
DOOR DE COMMISSIE 
 VOOR DE FINANCIËN EN DE BEGROTING 

PAR LA COMMISSION 
 DES FINANCES ET DU BUDGET 

TEXTE ADOPTÉ TEKST AANGENOMEN 

1133

DOC 54 0678/003DOC 54 0678/003

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Chambre des représentants  
de belgique

belgisChe Kamer van  
volKsvertegenwoordigers

7 januari 2015 7 janvier 2015

Voir:

Doc 54 0678/ (2014/2015):
001:  Projet de loi.
002: Rapport.

Zie:

Doc 54 0678/ (2014/2015):
001:  Wetsontwerp.
002: Verslag.

PROJET DE LOIWETSONTWERP

houdende eindregeling van de begrotingen 
van de diensten van algemeen bestuur van de 
Staat van het jaar 2008 en van Staatsdiensten 
met afzonderlijk beheer van voorgaande jaren

contenant le règlement définitif des budgets 
des services d’administration générale de 

l’État pour l’année 2008 et des Services de 
l’État à gestion séparée pour des années 

précédentes



2 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Abréviations dans la numérotation des publications:

DOC 54 0000/000:   Document parlementaire de la 54e législature, suivi 
du n° de base et du n° consécutif

QRVA: Questions et Réponses écrites
CRIV:  Version Provisoire du Compte Rendu intégral 
CRABV: Compte Rendu Analytique 
CRIV: Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le 

compte rendu intégral et, à droite, le compte rendu 
analy tique traduit des interventions (avec les an-
nexes) 

PLEN: Séance plénière  
COM: Réunion de commission
MOT: Motions déposées en conclusion d’interpellations

(papier beige)

Publications officielles éditées par la Chambre des représentants

Commandes: 
Place de la Nation 2

1008 Bruxelles
Tél. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74

www.lachambre.be
courriel : publications@lachambre.be

Les publications sont imprimées exclusivement sur du papier certifi é FSC

Officiële publicaties, uitgegeven door de Kamer van volksvertegenwoordigers

Bestellingen:
Natieplein 2
1008 Brussel
Tel. : 02/ 549 81 60
Fax : 02/549 82 74
www.dekamer.be
e-mail : publicaties@dekamer.be

De publicaties worden uitsluitend gedrukt op FSC gecertifi ceerd papier

N-VA :  Nieuw-Vlaamse Alliantie 
PS : Parti Socialiste 
MR : Mouvement Réformateur
CD&V :  Christen-Democratisch en Vlaams 
sp.a : socialistische partij anders
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
VB : Vlaams Belang
cdH : centre démocrate Humaniste
FDF : Fédéralistes Démocrates Francophones
LDD : Lijst Dedecker
MLD : Mouvement pour la Liberté et la Démocratie
INDEP-ONAFH : Indépendant-Onafhankelijk

Afkortingen bij de nummering van de publicaties:

DOC 54 0000/000:  Parlementair document van de 54e zittingsperiode +  
basisnummer en volgnummer 

QRVA: Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV: Voorlopige versie van het Integraal Verslag 
CRABV: Beknopt Verslag
CRIV: Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal verslag 

en rechts het vertaald beknopt verslag van de toespraken 
(met de bijlagen)

PLEN: Plenum 
COM: Commissievergadering
MOT: Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig papier) 



30678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in 
artikel 74, 3° van de Grondwet.

TITEL I

Diensten van algemeen bestuur van de Staat 
begrotingsjaar 2008

HOOFDSTUK I

Vastleggingen gedaan in uitvoering van de 
begroting (Tabel A)

Afdeling 1

Vaststelling van de vastleggingskredieten

Art. 2

De vastleggingskredieten beschikbaar ten behoeve 
van de ministeriële departementen voor de vastleg-
gingen van het begrotingsjaar 2008 belopen in totaal 
2 339 788 000,00 EUR

Dit bedrag omvat:

1) oorspronkelijke vastleggingskredieten toegestaan 
bij de begrotingswetten 

2 086 685 000,00 EUR

2) de aanpassingen van de kredieten:

253 103 000,00 EUR (netto-resultaat)

3) Van het vorige jaar overgedragen kredieten

0,00 EUR
                                                     

2 339 788 000,00 EUR

Art. 3

De in totaal voor het begrotingsjaar 2008 verleende 
vastleggingskredieten worden verminderd met de be-
schikbaar gebleven vastleggingskredieten die definitief 
geannuleerd moeten worden: 441 996 888,63 EUR

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74, 
3° de la Constitution.

TITRE IER

Services d’administration générale de l’État  
année budgétaire 2008

CHAPITRE IER

Engagements effectués en exécution du budget 
(Tableau A)

Section 1re

Fixation des crédits d’engagement

Art. 2

Les crédits d ’engagement dont les départe-
ments ministériels peuvent disposer pour les enga-
gements de l ’année budgétaire 2008  s’élèvent à 
2 339 788 000,00 EUR

Cette somme comprend:

1) les crédits d’engagement initiaux alloués par les 
lois budgétaires

2 086 685 000,00 EUR

2) les ajustements de crédits:

253 103 000,00 EUR (résultat net)

3) les crédits reportés de l’année précédente

0,00 EUR
                                          

2 339 788 000,00 EUR

Art. 3

Le montant total des crédits d’engagement alloués 
pour l’année budgétaire 2008  est réduit des crédits 
d’engagement restés disponibles et qui sont à annuler 
définitivement: 441 996 888,63 EUR



4 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Art. 4

In toepassing van de artikelen 2 en 3 worden de de-
finitieve vastleggingskredieten van het begrotingsjaar 
2008 vastgesteld op 1 897 791 111,37 EUR

Deze som is gelijk aan de ten laste van de begro-
tingskredieten van het begrotingsjaar 2008 geboekte 
vastleggingen.

Afdeling 2 

Vaststelling van de vastleggingsmachtigingen

Art. 5

De vastleggingsmachtigingen beschikbaar ten be-
hoeve van de ministeriële departementen voor het be-
grotingsjaar 2008 belopen in totaal 158 805 000,00 EUR

Dit bedrag omvat:

1) oorspronkelijke vastleggingsmachtigingen toege-
staan bij de begrotingswetten 

158 805 000,00 EUR

2) de aanpassingen van de machtigingen:

0,00 EUR (netto-resultaat)
                                          

158 805 000,00 EUR

Art. 6

De in totaal voor het begrotingsjaar 2008 verleende 
vastleggingsmachtigingen worden verminderd met de 
beschikbaar gebleven vastleggingsmachtigingen die 
definitief geannuleerd moeten worden:

36 824 593,34 EUR

Art. 7

In toepassing van de artikelen 5 en 6 worden de defi-
nitieve vastleggingsmachtigingen van het begrotingsjaar 
2008 vastgesteld op:

121 980 406,66 EUR

Deze som is gelijk aan de ten laste van de vastleg-
gingsmachtigingen van het begrotingsjaar 2008  ge-
boekte vastleggingen.

Art. 4

En application des articles 2 et 3, les crédits d’enga-
gement définitifs de l’année budgétaire 2008 sont fixés 
à 1 897 791 111,37 EUR

Cette somme est égale aux engagements enregistrés 
à charge des crédits budgétaires de l’année budgé-
taire 2008.

Section 2

Fixation des autorisations d’engagement

Art. 5

Les autorisations d’engagement dont les départe-
ments ministériels peuvent disposer pour l’année budgé-
taire 2008 s’élèvent à la somme de 158 805 000,00 EUR

Cette somme comprend:

1) les autorisations d’engagement initiales allouées 
par les lois budgétaires

158 805 000,00 EUR

2) les ajustements des autorisations:

0,00 EUR (résultat net)
                                          

158 805 000,00 EUR

Art. 6

Le montant total des autorisations d’engagement 
allouées pour l’année budgétaire 2008 est réduit des 
autorisations d’engagement restées disponibles et qui 
sont à annuler définitivement:

36 824 593,34 EUR

Art. 7

En application des articles 5 et 6, les autorisations 
d ’engagement définitives de l ’année budgétaire 
2008 sont fixées à:

121 980 406,66 EUR

Cette somme est égale aux engagements enregistrés 
à charge des autorisations d’engagement de l’année 
budgétaire 2008.



50678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Afdeling 3

Vaststelling van de vastleggingen

Art. 8

De vastleggingen van uitgaven worden vastgesteld 
als volgt:

a) uitgevoerd ten laste van de vastleggingskredieten 
van het begrotingsjaar 2008: 1 897 791 111,37 EUR

b) uitgevoerd ten laste van de vastleggingsmachtigin-
gen van het begrotingsjaar 2008: 121 980 406,66 EUR

HOOFDSTUK II

Ontvangsten en uitgaven gedaan in uitvoering 
van de begroting.

Afdeling 1

Vaststelling van de ontvangsten

(Tabel B)

Art. 9

De op het begrotingsjaar 2008  ten behoeve 
van de Staat vastgestelde rechten bedragen 
94 738 463 744,93 EUR

Dit bedrag is vastgesteld als volgt:

— lopende ontvangsten

60 814 830 337,73 EUR

— kapitaalontvangsten

565 331 645,50 EUR

— opbrengst der leningen:

33 358 301 761,70 EUR

Art. 10

De op hetzelfde begrotingsjaar aangerekende ont-
vangsten worden vastgesteld op 77 409 560 627,49 EUR

Dit bedrag is vastgesteld als volgt:

— lopende ontvangsten:

Section 3

Fixation des engagements

Art. 8

Les engagements de dépenses sont arrêtés 
comme suit:

a) effectués à charge des crédits d’engagement de 
l’année budgétaire 2008: 1 897 791 111,37 EUR

b) effectués à charge des autorisations d’engagement 
de l’année budgétaire 2008: 121 980 406,66 EUR

CHAPITRE II

Recettes et dépenses effectuées en exécution 
du budget.

Section 1re

Fixation des recettes

(Tableau B)

Art. 9

Les droits constatés au profit de l’État pour l ’an-
née budgétaire 2008  s ’élèvent à la somme de 
94 738 463 744,93 EUR

Ce montant se subdivise comme suit:

— recettes courantes

60 814 830 337,73 EUR

— recettes de capital

565 331 645,50 EUR

— produit des emprunts

33 358 301 761,70 EUR

Art. 10

Les recettes imputées sur la même année budgétaire 
sont fixées à 77 409 560 627,49 EUR

Ce montant se décompose comme suit:

— recettes courantes:



6 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

43 846 352 861,02 EUR

— kapitaalontvangsten:

204 906 004,77 EUR

— opbrengst der leningen:

33 358 301 761,70 EUR

Art. 11

De vastgestelde rechten nog te innen bij de afsluiting 
van het begrotingsjaar bedragen 17 328 903 117,44 EUR

Deze som wordt onderverdeeld als volgt:

a)  te annuleren of in onbepaald uitstel te bren-
gen rechten:

— lopende ontvangsten:

36 229 615,42 EUR

— kapitaalontvangsten:

139 892 581,91 EUR
                                          
Totaal:   176 122 197,33 EUR

b) naar het volgende begrotingsjaar over te dra-
gen rechten:

— lopende ontvangsten:

16 932 247 861,29 EUR

— kapitaalontvangsten:

220 533 058,82 EUR
                                          
Totaal:  17 152 780 920,11 EUR

Afdeling 2

Vaststelling van de uitgaven 

(Tabel C)

Art. 12

De tijdens het begrotingsjaar 2008  aangerekende 
verrichtingen worden vastgesteld als volgt:

43 846 352 861,02 EUR

— recettes de capital:

204 906 004,77 EUR

— produit des emprunts:

33 358 301 761,70 EUR

Art. 11

Les droits constatés restant à recouvrer à la clôture de 
l’année budgétaire s’élèvent à 17 328 903 117,44 EUR

Cette somme se décompose comme suit:

a) droits à annuler ou à porter en surséance indéfinie:

— recettes courantes:

36 229 615,42 EUR

— recettes de capital:

139 892 581,91 EUR
                                          
Total:    176 122 197,33 EUR

b) droits à reporter à l’année budgétaire suivante:

— recettes courantes:

16 932 247 861,29 EUR

— recettes de capital:

220 533 058,82 EUR
                                          
Total: 17 152 780 920,11 EUR

Section 2

Fixation des dépenses

(Tableau C)

Art. 12

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2008 sont arrêtées comme suit:



70678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

a) op ordonnanceringskredieten 

— prestaties van de vorige jaren:

67 912 680,53 EUR

— prestaties van het lopend jaar:

1 386 444 481,69 EUR
                                          

1 454 357 162,22 EUR

b) op niet-gesplitste kredieten

— prestaties van de vorige jaren:

1 127 909 061,01 EUR

— prestaties van het lopend jaar:

96 662 932 248,84 EUR
                                          

97 790 841 309,85 EUR

c) op variabele kredieten

— prestaties van de vorige jaren:

37 188 682,12 EUR

— prestaties van het lopend jaar:

651 500 310,58 EUR
                                          

688 688 992,70 EUR

TOTAAL VAN DE UITGAVEN

99 933 887 464,77 EUR

De ten laste van het begrotingsjaar 2008 uitgevoerde 
betalingen, verantwoord of geregulariseerd, belopen 
76 953 310 219,53 EUR

Art. 13 (Tabel D)

De ten laste van de begroting aangerekende beta-
lingen waarvan bij toepassing van artikel 32  van de 
wet van 28 juni 1963, de verantwoording of de regula-
risatie naar een volgend jaar wordt verwezen, belopen 
22 980 577 245,24 EUR

a) sur crédits d’ordonnancement

— prestations d’années antérieures:

67 912 680,53 EUR

— prestations de l’année en cours:

1 386 444 481,69 EUR
                                          

1 454 357 162,22 EUR

b) sur crédits non dissociés

— prestations d’années antérieures:

1 127 909 061,01 EUR

— prestations de l’année en cours:

96 662 932 248,84 EUR
                                          

97 790 841 309,85 EUR

c) sur crédits variables

— prestations d’années antérieures:

37 188 682,12 EUR

— prestations de l’année en cours:

651 500 310,58 EUR
                                          

688 688 992,70 EUR

TOTAL DES DEPENSES

99 933 887 464,77 EUR

Les paiements effectués, justifiés ou régularisés à 
charge de l’année budgétaire 2008 s’établissent comme 
suit: 76 953 310 219,53 EUR

Art. 13 (Tableau D)

Les paiements imputés à charge du budget et dont 
la justification ou la régularisation est renvoyée à une 
année suivante en application de l’article 32 de la loi du 
28 juin 1963 s’élèvent à 22 980 577 245,24 EUR



8 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Afdeling 3

Vaststelling van de kredieten

Art. 14

De kredieten geopend ten behoeve van de ministe-
riële departementen voor het begrotingsjaar 2008 be-
lopen in totaal 105 115 511 761,27 EUR

Dit bedrag omvat:

1° kredieten eigen aan het jaar, samengesteld 
als volgt:

a) oorspronkelijke begroting

Ordonnanceringskredieten

1 406 269 000,00 EUR

Niet-gesplitste kredieten 

77 184 678 000,00 EUR

Variabele kredieten

612 018 580,22 EUR
b) aanpassingen van de kredieten (nettoresultaat)

Ordonnanceringskredieten

104 437 000,00 EUR

Niet-gesplitste kredieten

20 219 665 000,00 EUR

2° overgedragen gefusioneerde kredieten

Variabele kredieten

2 074 910 756,12 EUR

3° desaffectatie van bestemde ontvangsten

Variabele kredieten

— 340 000,00 EUR

Totaal van de kredieten van het jaar en gelijkgestelde 
(1°, 2° en 3°)

Ordonnanceringskredieten

1 510 706 000,00 EUR

Section 3

Fixation des crédits

Art. 14

Les crédits ouverts aux départements ministériels pour 
l’année 2008 s’élèvent au total à 105 115 511 761,27 EUR

Ce montant comprend:

1° des crédits de l ’année, se décomposant 
comme suit:

a) budget initial

Crédits d’ordonnancement

1 406 269 000,00 EUR

Crédits non dissociés

77 184 678 000,00 EUR

Crédits variables

612 018 580,22 EUR
b) ajustements des crédits (résultat net)

Crédits d’ordonnancement

104 437 000,00 EUR

Crédits non dissociés

20 219 665 000,00 EUR

2° crédits reportés fusionnés

Crédits variables

2 074 910 756,12 EUR

3° désaffectation des recettes affectées

Crédits variables

— 340 000,00 EUR

Total des crédits de l’année et assimilés (1°, 2° et 3°)

Crédits d’ordonnancement

1 510 706 000,00 EUR



90678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Niet-gesplitste kredieten

97 404 343 000,00 EUR

Variabele kredieten

2 686 589 336,34 EUR

4° overgedragen niet-gefusioneerde kredieten

Niet-gesplitste kredieten

3 513 873 424,93 EUR

Totaal van de kredieten:

Ordonnanceringskredieten 

1 510 706 000,00 EUR

Niet-gesplitste kredieten 

100 918 216 424,93 EUR

Variabele kredieten

2 686 589 336,34 EUR
                                          

105 115 511 761,27 EUR

Art. 15

Het bedrag van de voor het begrotingsjaar 2008 ver-
leende kredieten wordt verminderd met:

1° naar het jaar 2009 over te dragen kredieten, sa-
mengesteld als volgt:

* te fusioneren kredieten

Variabele kredieten

1 997 900 343,64 EUR

* niet te fusioneren kredieten 

Niet-gesplitste kredieten

0,00 EUR
                                          
Totaal: 1 997 900 343,64 EUR

2° de aan het eind van het begrotingsjaar beschikbare 
kredieten die te annuleren zijn:

Crédits non dissociés

97 404 343 000,00 EUR

Crédits variables

2 686 589 336,34 EUR

4° crédits reportés non-fusionnés

Crédits non dissociés

3 513 873 424,93 EUR

Total des crédits:

Crédits d’ordonnancement

1 510 706 000,00 EUR

Crédits non dissociés

100 918 216 424,93 EUR

Crédits variables

2 686 589 336,34 EUR
                                          

105 115 511 761,27 EUR

Art. 15

Le montant des crédits alloués pour l’année budgé-
taire 2008 est réduit:

1° des crédits à reporter à l’année 2009 se décom-
posant comme suit:

* crédits à fusionner

Crédits variables

1 997 900 343,64 EUR

* Crédits à ne pas fusionner

Crédits non dissociés

0,00 EUR
                                          
Total: 1 997 900 343,64 EUR

2° des crédits disponibles à la fin de l’année budgé-
taire et qui sont à annuler:



10 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Ordonnanceringskredieten

57 256 492,01 EUR

Niet-gesplitste kredieten; geannuleerd in toepassing 
van artikel 1-01-3 van de wet van 13 januari 2009 hou-
dende de algemene uitgavenbegroting van 2009

3 128 283 849,24 EUR
                                          
Totaal:   3 185 540 341,25 EUR

De overdrachten en annulaties van kredie-
ten bedragen:

Ordonnanceringskredieten

57 256 492,01 EUR

Niet-gesplitste kredieten

3 128 283 849,24 EUR

Variabele kredieten

1 997 900 343,64 EUR
                                          
Totaal:   5 183 440 684,89 EUR

Art. 16 

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2008 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrokken 
voor de dienst van de begrotingen, worden aanvullende 
kredieten toegekend als volgt:

Ordonnanceringskredieten

907 654,23 EUR

Niet-gesplitste kredieten 

908 734,16 EUR
                                         
Totaal: 1 816 388,39 EUR

Art. 17

In toepassing van de artikelen 14, 15 en 16 worden de 
definitieve kredieten van het begrotingsjaar 2008 vast-
gesteld als volgt:

Crédits d’ordonnancement

57 256 492,01 EUR

Crédits non dissociés; annulés en vertu de l’article 
1-01-3 de la loi du 13 janvier 2009 contentant le budget 
général des dépenses pour l’année budgétaire 2009 

3 128 283 849,24 EUR
                                          
Total: 3 185 540 341,25 EUR

Les reports et les annulations de crédits se montent à:

Crédits d’ordonnancement

57 256 492,01 EUR

Crédits non dissociés

3 128 283 849,24 EUR

Crédits variables

1 997 900 343,64 EUR
                                          
Total:  5 183 440 684,89 EUR

Art. 16

Pour couvrir les dépenses de l’année 2008 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués comme suit:

Crédits d’ordonnancement

907 654,23 EUR

Crédits non dissociés

908 734,16 EUR
                                         
Total: 1 816 388,39 EUR

Art. 17

En application des articles 14, 15 et 16, les crédits dé-
finitifs de l’année budgétaire 2008 sont fixés comme suit:



110678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Ordonnanceringskredieten

1 454 357 162,22 EUR

Niet-gesplitste kredieten

97 790 841 309,85 EUR

Variabele kredieten

688 688 992,70 EUR
                                          
Totaal: 99 933 887 464,77 EUR

Afdeling 4

Vaststelling van het resultaat van de begroting van het 
begrotingsjaar 2008 (Tabel F)

Art. 18

Het resultaat van de begroting van het begrotingsjaar 
2008 wordt definitief vastgesteld als volgt:

Totaal van de ontvangsten

77 409 560 627,49 EUR

Totaal van de uitgaven

99 933 887 464,77 EUR

Uitgavenexcedent voor het jaar 2008

22 524 326 837,28 EUR

Dit bedrag komt in meerdering van het gecumuleerd 
tekort dat bestond bij het afsluiten van het begro-
tingsjaar 2007:

40 796 723 174,52 EUR
                                          

63 321 050 011,80 EUR

Dit laatste bedrag zal naar de rekening van het be-
grotingsjaar 2009 worden overgedragen.

Crédits d’ordonnancement

1 454 357 162,22 EUR

Crédits non dissociés

97 790 841 309,85 EUR

Crédits variables

688 688 992,70 EUR
                                          
Total: 99 933 887 464,77 EUR

Section 4

Fixation du résultat général du budget de l’année 
budgétaire 2008 (Tableau F)

Art. 18

Le résultat général du budget de l’année budgétaire 
2008 est définitivement arrêté comme suit:

Total des recettes

77 409 560 627,49 EUR

Total des dépenses

99 933 887 464,77 EUR

Excédent de dépenses pour l’année 2008 

22 524 326 837,28 EUR

Ce montant vient en augmentation du déficit cumulé 
existant à la clôture de l’année budgétaire 2007 soit:

40 796 723 174,52 EUR
                                          

63 321 050 011,80 EUR

Ce dernier montant sera transféré au compte de 
l’année budgétaire 2009.



12 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

HOOFDSTUK III

Ontvangsten en uitgaven gedaan in uitvoering van 
de begroting van de speciale fondsen (Tabel G)

Afdeling 1

Terugbetalings- en toewijzingsfondsen

Art. 19

De eindregeling van de begroting van de terug-
betalings- en toewijzingsfondsen wordt voor het jaar 
2008 vastgesteld als volgt:

1. Ontvangsten

66 269 535 179,05 EUR

2. Uitgaven

66 604 843 474,08 EUR

De verantwoording of regularisatie van een gedeelte 
van die uitgaven, begroot op 26 529 109 789,29 EUR 
wordt, bij toepassing van artikel 32  van de wet van 
28 juni 1963 naar een volgend jaar verwezen.

3. Uitgavenexcedent:

335 308 295,03 EUR

Dit uitgavenexcedent komt in mindering van het over-
schot vastgesteld bij het afsluiten van het voorgaande 
begrotingsjaar, zijnde:

587 332 515,56 EUR

Het aldus bekomen eindresultaat, zijnde:

252 024 220,53 EUR

wordt overgedragen naar de rekening van het begro-
tingsjaar 2009.

Afdeling 2

Staatsdiensten met afzonderlijk beheer 
(oud regime)

Art. 20

De eindregeling van de begrotingen van de staats-
diensten met afzonderlijk beheer wordt voor het jaar 
2008 vastgesteld als volgt (oud regime):

CHAPITRE III

Recettes et dépenses effectuées en exécution du 
budget des fonds spéciaux (Tableau G) 

Section 1re

Fonds de restitution et d’attribution

Art. 19

Le règlement définitif du budget des fonds de 
restitution et d’attribution de l’année 2008  est arrêté 
comme suit:

1. Recettes

66 269 535 179,05 EUR

2. Dépenses

66 604 843 474,08 EUR

La justification ou la régularisation d’une partie de 
ces dépenses s’élevant à 26 529 109 789,29 EUR 
est renvoyée à une année suivante, en application de 
l’article 32 de la loi du 28 juin 1963.

3. Excédent des dépenses:

335 308 295,03 EUR

Cet excédent de dépenses vient en diminution du 
solde existant à la clôture de l’année budgétaire pré-
cédente, soit:

587 332 515,56 EUR

Le résultat définitif ainsi obtenu, soit:

252 024 220,53 EUR

est transféré, au compte de l’année budgétaire 2009.

Section 2

Services de l’État à gestion séparée  
(ancien régime)

Art. 20

Le règlement définitif des budgets des services de 
l’État à gestion séparée de l’année 2008  est arrêté 
comme suit (ancien régime):



130678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

1. Ontvangsten

18 667 889,67 EUR

2. Uitgaven

70 023 445,55 EUR

De verantwoording of regularisatie van een ge-
deelte van die uitgaven, begroot op 54 329 770,23 EUR 
wordt, bij toepassing van artikel 32  van de wet van 
28 juni 1963 naar een volgend jaar verwezen.

3. Uitgavenexcedent:

51 355 555,88 EUR

Dit uitgavenexcedent komt in mindering van het over-
schot vastgesteld bij het afsluiten van het voorgaande 
begrotingsjaar, zijnde:

65 486 957,97 EUR

Het aldus bekomen eindresultaat, zijnde:

14 131 402,09 EUR

wordt overgedragen naar de rekening van het begro-
tingsjaar 2009.

TITEL II

Verrichtingen gedaan ter uitvoering van de 
begrotingen van de staatsdiensten met afzonderlijk 

beheer (Tabel H) 

HOOFDSTUK I

Begrotingsjaar 2003

Art. 21

De eindregeling van de begroting van het Belgisch 
instituut voor ruimte-aëronomie is voor het begrotings-
jaar 2003 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

4 753 102,42 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2003  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

1. Recettes

18 667 889,67 EUR

2. Dépenses

70 023 445,55 EUR

La justification ou la régularisation d’une partie de ces 
dépenses s’élevant à 54 329 770,23 EUR est renvoyée 
à une année suivante, en application de l’article 32 de 
la loi du 28 juin 1963.

3. Excédent des dépenses:

51 355 555,88 EUR

Cet excédent de dépenses vient en diminution du 
solde existant à la clôture de l’année budgétaire pré-
cédente, soit:

65 486 957,97 EUR

Le résultat définitif ainsi obtenu, soit:

14 131 402,09 EUR

est transféré, au compte de l’année budgétaire 2009.

TITRE II

Opérations effectuées en exécution des budgets des 
services de l’État à gestion séparée (Tableau H)

CHAPITRE IER

Année budgétaire 2003

Art. 21

Le règlement définitif du budget de l’Institut d’aéro-
nomie spatiale de Belgique s’établit pour l’année bud-
gétaire 2003 comme suit:

a) les recettes imputées:

4 753 102,42 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2003 s’élèvent au total à:



14 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

4 578 341,83 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal 2 979 176,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2003 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
1 599 165,83 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2003 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 4 753 102,42 EUR

— uitgaven: 4 578 341,83 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 174 760,59 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 758 927,52 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2003  brengt op 
933 688,11 EUR.

Art. 22

De eindregeling van de begroting van het Koninklijk 
meteorologisch instituut is voor het begrotingsjaar 
2003 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

7 557 976,20 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2003  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

7 207 647,99 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal 6 896 831,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotings-
jaar 2003  gedaan boven of buiten de kredieten 

4 578 341,83 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à: 2 979 176,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2003  effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 1 599 165,83 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2003 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 4 753 102,42 EUR

— dépenses: 4 578 341,83 EUR
                                           

excédent de recettes: 174 760,59 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 758 927,52 EUR, porte l’excédent des 
recettes au 31 décembre 2003 à 933 688,11 EUR.

Art. 22

Le règlement définitif du budget de l’Institut royal 
météorologique s’établit pour l ’année budgétaire 
2003 comme suit:

a) les recettes imputées:

7 557 976,20 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2003 s’élèvent au total à:

7 207 647,99 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à: 6 896 831,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2003  effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 



150678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

uitgetrokken voor de dienst van de begrotingen, worden 
aanvullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
310 816,99 EUR

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2003 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 7 557 976,20 EUR

— uitgaven: 7 207 647,99 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 350 328,21 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 933 426,44 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2003  brengt op 
2 283 754,65 EUR.

Art. 23

De eindregeling van de begroting van de Koninklijke 
Sterrenwacht is voor het begrotingsjaar 2003 vastge-
steld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

3 836 628,83 EUR
b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2003  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

3 198 716,09 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal 2 335 916,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2003 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
862 800,09 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 310 816,99 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2003 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 7 557 976,20 EUR

— dépenses: 7 207 647,99 EUR
                                          

excédent de recettes: 350 328,21 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 933 426,44 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2003 à 2 283 754,65 EUR.

Art. 23

Le règlement définitif du budget de l’Observatoire 
royal s’établit pour l’année budgétaire 2003 comme suit:

a) les recettes imputées:

3 836 628,83 EUR
b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2003 s’élèvent au total à:

3 198 716,09 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à: 2 335 916,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2003  effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 862 800,09 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 



16 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2003 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 3 836 628,83 EUR

— uitgaven: 3 198 716,09 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 637 912,74 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 146 089,31 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2003  brengt op 
1 784 002,05 EUR.

HOOFDSTUK II

Begrotingsjaar 2004

Art. 24

De eindregeling van de begroting van het Belgisch 
instituut voor ruimte-aëronomie is voor het begrotings-
jaar 2004 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

4 964 386,69 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2004  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

5 001 391,41 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 4 827 810,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2004 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
173 581,41 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2004 worden vastgesteld als volgt:

Le résultat définitif du budget de l’année 2003 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 3 836 628,83 EUR

— dépenses: 3 198 716,09 EUR
                                          

excédent de recettes: 637 912,74 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 146 089,31 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2003 à 1 784 002,05 EUR.

CHAPITRE II

Année budgétaire 2004

Art. 24

Le règlement définitif du budget de l’Institut d’aéro-
nomie spatiale de Belgique s’établit pour l’année bud-
gétaire 2004 comme suit:

a) les recettes imputées:

4 964 386,69 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2004 s’élèvent au total à:

5 001 391,41 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à: 4 827 810,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2004 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 173 581,41 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2004 s’éta-
blit comme suit:



170678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

— ontvangsten: 4 964 386,69 EUR

— uitgaven: 5 001 391,41 EUR
                                          

Uitgavenexcedent: 37 004,72 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 933 688,11 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2004  brengt op 
896 683,39 EUR.

Art. 25

De eindregeling van de begroting van het Koninklijk 
meteorologisch instituut is voor het begrotingsjaar 
2004 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

7 348 540,80 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2004  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

7 640 253,20 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 7 507 885,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2004 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
132 368,20 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2004 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 7 348 540,80 EUR

— uitgaven: 7 640 253,20 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 291 712,40 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 2 283 754,65 EUR, het 

— recettes: 4 964 386,69 EUR

— dépenses: 5 001 391,41 EUR
                                          

excédent de dépenses:37 004,72 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 933 688,11 EUR, porte l’excédent des 
recettes au 31 décembre 2004 à 896 683,39 EUR.

Art. 25

Le règlement définitif du budget de l’Institut royal 
météorologique s’établit pour l ’année budgétaire 
2004 comme suit:

a) les recettes imputées:

7 348 540,80 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2004 s’élèvent au total à:

7 640 253,20 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à: 7 507 885,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2004 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 132 368,20 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2004 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 7 348 540,80 EUR

— dépenses: 7 640 253,20 EUR
                                          

excédent de dépenses: 291 712,40 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 2 283 754,65 EUR, porte l’excédent 



18 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

ontvangstenexcedent op 31 december 2004 brengt op 
1 992 042,25 EUR.

Art. 26

De eindregeling van de begroting van de Koninklijke 
sterrenwacht is voor het begrotingsjaar 2004 vastgesteld 
als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

2 998 168,61 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2004  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

3 479 003,83 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 3 888 800,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2004 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden geen 
aanvullende kredieten toegekend.

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 409 796,17 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2004 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 2 998 168,61 EUR

— uitgaven: 3 479 003,83 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 480 835,22 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 784 002,05 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2004  brengt op 
1 303 166,83 EUR.

des recettes au 31 décembre 2004 à 1 992 042,25 EUR.

Art. 26

Le règlement définitif du budget de l’Observatoire 
royal s’établit pour l’année budgétaire 2004 comme suit:

a) les recettes imputées:

2 998 168,61 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2004 s’élèvent au total à:

3 479 003,83 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à: 3 888 800,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2004 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires ne 
sont pas alloués.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
409 796,17 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2004 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 2 998 168,61 EUR

— dépenses: 3 479 003,83 EUR
                                          

excédent de dépenses: 480 835,22 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 784 002,05 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2004 à 1 303 166,83 EUR.



190678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

HOOFDSTUK III

Begrotingsjaar 2005

Art. 27

De eindregeling van de begroting van het Belgisch 
instituut voor ruimte-aëronomie is voor het begrotings-
jaar 2005 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

4 845 076,62 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2005  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

4 529 817,99 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 4 228 689,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2005 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
301 128,99 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2005 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 4 845 076,62 EUR

— uitgaven: 4 529 817,99 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 315 258,63 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 896 683,39 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2005  brengt op 
1 211 942,02 EUR.

Art. 28

De eindregeling van de begroting van het Koninklijk 
meteorologisch instituut is voor het begrotingsjaar 
2005 vastgesteld als volgt:

CHAPITRE III

Année budgétaire 2005

Art. 27

Le règlement définitif du budget de l’Institut d’aéro-
nomie spatiale de Belgique s’établit pour l’année bud-
gétaire 2005 comme suit:

a) les recettes imputées:

4 845 076,62 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2005 s’élèvent au total à:

4 529 817,99 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 4 228 689,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2005 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 301 128,99 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2005 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 4 845 076,62 EUR

— dépenses: 4 529 817,99 EUR
                                          

excédent de recettes: 315 258,63 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 896 683,39 EUR, porte l’excédent des 
recettes au 31 décembre 2005 à 1 211 942,02 EUR.

Art. 28

Le règlement définitif du budget de l’Institut royal 
météorologique s’établit pour l ’année budgétaire 
2005 comme suit:



20 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

a) de aangerekende ontvangsten:

6 917 169,89 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2005  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

7 028 623,39 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 7 318 289,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2005 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden geen 
aanvullende kredieten toegekend.

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 289 665,61 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2005 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 6 917 169,89 EUR

— uitgaven: 7 028 623,39 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 111 453,50 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 992 042,25 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2005  brengt op 
1 880 588,75 EUR.

Art. 29

De eindregeling van de begroting van de Koninklijke 
sterrenwacht is voor het begrotingsjaar 2005 vastgesteld 
als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

3 716 139,40 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2005  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

3 794 957,30 EUR

a) les recettes imputées:

6 917 169,89 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2005 s’élèvent au total à:

7 028 623,39 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 7 318 289,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2005  effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires ne 
sont pas alloués.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
289 665,61 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2005 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 6 917 169,89 EUR

— dépenses: 7 028 623,39 EUR
                                          

excédent de dépenses: 111 453,50 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 992 042,25 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2005 à 1 880 588,75 EUR.

Art. 29

Le règlement définitif du budget de l’Observatoire 
royal s’établit pour l’année budgétaire 2005 comme suit:

a) les recettes imputées:

3 716 139,40 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2005 s’élèvent au total à:

3 794 957,30 EUR



210678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 1 869 644,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2005 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
1 925 313,30 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2005 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 3 716 139,40 EUR

— uitgaven: 3 794 957,30 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 78 817,90 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 303 166,83 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2005  brengt op 
1 224 348,93 EUR.

HOOFDSTUK IV

Begrotingsjaar 2006

Art. 30

De eindregeling van de begroting van de Restauratie- 
en hoteldienst van Defensie is voor het begrotingsjaar 
2006 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

26 691 111,60 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2006  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

25 878 993,42 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 25 500 000,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotings-
jaar 2006  gedaan boven of buiten de kredieten 

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 1 869 644,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2005 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 1 925 313,30 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2005 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 3 716 139,40 EUR

— dépenses: 3 794 957,30 EUR
                                          

excédent de dépenses: 78 817,90 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 303 166,83 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2005 à 1 224 348,93 EUR.

CHAPITRE IV

Année budgétaire 2006

Art. 30

Le règlement définitif du budget du Service de restau-
ration et d’hôtellerie de la Défense s’établit pour l’année 
budgétaire 2006 comme suit:

a) les recettes imputées:

26 691 111,60 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2006 s’élèvent au total à:

25 878 993,42 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 28 500 000,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2006 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 



22 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

uitgetrokken voor de dienst van de begrotingen, worden 
aanvullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
1 449 472,00 EUR.

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 1 070 478,58 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2006 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 26 691 111,60 EUR

— uitgaven: 25 878 993,42 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 812 118,18 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 10 203 914,79 EUR, het 
ontvangstenexcedent op 31 december 2006 brengt op 
11 016 032,97 EUR.

Art. 31

De eindregeling van de begroting van het Belgisch 
instituut voor ruimte-aëronomie is voor het begrotings-
jaar 2006 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

4 681 603,01 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2006  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

4 277 270,80 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 2 456 595,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2006 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
1 820 675,80 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 1 449 472,00 EUR.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
1 070 478,58 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2006 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 26 691 111,60 EUR

— dépenses: 25 878 993,42 EUR
                                          

excédent de recettes: 812 118,18 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion pré-
cédente, soit 10 203 914,79 EUR, porte l’excédent des 
recettes au 31 décembre 2006 à 11 016 032,97 EUR.

Art. 31

Le règlement définitif du budget de l’Institut d’aéro-
nomie spatiale de Belgique s’établit pour l’année bud-
gétaire 2006 comme suit:

a) les recettes imputées:

4 681 603,01 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2006 s’élèvent au total à:

4 277 270,80 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 2 456 595,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2006 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 1 820 675,80 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 



230678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2006 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 4 681 603,01 EUR

— uitgaven: 4 277 270,80 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 404 332,21 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 211 942,02 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2006  brengt op 
1 616 274,23 EUR.

Art. 32

De eindregeling van de begroting van het Koninklijk 
meteorologisch instituut is voor het begrotingsjaar 
2006 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

7 824 102,94 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2006  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

7 934 959,62 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 6 970 708,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2006 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
964 251,62 EUR

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2006 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 7 824 102,94 EUR

— uitgaven: 7 934 959,62 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 110 856,68 EUR

Le résultat définitif du budget de l’année 2006 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 4 681 603,01 EUR

— dépenses: 4 277 270,80 EUR
                                          

excédent de recettes: 404 332,21 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 211 942,02 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2006 à 1 616 274,23 EUR.

Art. 32

Le règlement définitif du budget de l’Institut royal 
météorologique s’établit pour l ’année budgétaire 
2006 comme suit:

a) les recettes imputées:

7 824 102,94 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2006 s’élèvent au total à:

7 934 959,62 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 6 970 708,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2006 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 964 251,62 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2006 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 7 824 102,94 EUR

— dépenses: 7 934 959,62 EUR
                                          

excédent de dépenses: 110 856,68 EUR



24 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 880 588,75 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2006  brengt op 
1 769 732,07 EUR.

Art. 33

De eindregeling van de begroting van de Koninklijke 
sterrenwacht is voor het begrotingsjaar 2006 vastgesteld 
als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

3 396 637,23 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2006  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

3 990 200,62 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 1 385 600,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2006 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
2 604 600,62 EUR.

Er zijn geen betalingskredieten die de uitgaven 
overtreffen.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2006 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 3 396 637,23 EUR

— uitgaven: 3 990 200,62 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 593 563,39 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 1 224 348,93 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2006  brengt op 
630 785,54 EUR.

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 880 588,75 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2006 à 1 769 732,07 EUR.

Art. 33

Le règlement définitif du budget de l’Observatoire 
royal s’établit pour l’année budgétaire 2006 comme suit:

a) les recettes imputées:

3 396 637,23 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2006 s’élèvent au total à:

3 990 200,62 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 1 385 600,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2006 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires 
sont alloués pour un montant de 2 604 600,62 EUR.

Il n ’y a pas de crédits de paiement excédant 
les dépenses.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2006 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 3 396 637,23 EUR

— dépenses: 3 990 200,62 EUR
                                          

excédent de dépenses: 593 563,39 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 1 224 348,93 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2006 à 630 785,54 EUR.



250678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

HOOFDSTUK V

Begrotingsjaar 2007

Art. 34

De eindregeling van de begroting van het Internationaal 
Perscentrum is voor het begrotingsjaar 2007 vastgesteld 
als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

2 416 784,83 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2007  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

1 675 445,49 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 2 454 274,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2007 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrokken 
voor de dienst van de begrotingen, worden geen aanvul-
lende kredieten toegekend.

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 778 828,51 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2007 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 2 416 784,83 EUR

— uitgaven: 1 675 445,49 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 741 339,34 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 4 404 263,53 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2007  brengt op 
5 145 602,87 EUR.

Art. 35

De eindregeling van de begroting van Selor is voor 
het begrotingsjaar 2007 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

CHAPITRE V

Année budgétaire 2007

Art. 34

Le règlement définitif du budget du Centre de 
presse international s’établit pour l’année budgétaire 
2007 comme suit:

a) les recettes imputées:

2 416 784,83 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2007 s’élèvent au total à:

1 675 445,49 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 2 454 274,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2007 effectuées 
au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour le 
service des budgets, des crédits complémentaires ne 
sont pas alloués.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
778 828,51 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2007 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 2 416 784,83 EUR

— dépenses: 1 675 445,49 EUR
                                          

excédent de recettes: 741 339,34 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 4 404 263,53 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2007 à 5 145 602,87 EUR.

Art. 35

Le règlement définitif du budget de Selor s’établit 
pour l’année budgétaire 2007 comme suit:

a) les recettes imputées:



26 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

13 168 202,24 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2007  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

13 723 084,57 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 12 970 000,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2007 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
1 127 016,18 EUR

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 373 931,61 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2007 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 13 168 202,24 EUR

— uitgaven: 13 723 084,57 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 554 882,33 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 2 763 564,73 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2007  brengt op 
2 208 682,40 EUR.

Art. 36

De eindregeling van de begroting van het Koninklijk 
Legermuseum is voor het begrotingsjaar 2007 vastge-
steld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

3 487 562,99 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2007  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

2 971 607,86 EUR

13 168 202,24 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2007 s’élèvent au total à:

13 723 084,57 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 12 970 000,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2007 effectuées 
au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour le 
service des budgets, des crédits complémentaires sont 
alloués pour un montant de 1 127 016,18 EUR.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
373 931,61 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2007 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 13 168 202,24 EUR

— dépenses: 13 723 084,57 EUR
                                          

excédent de dépenses: 554 882,33 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 2 763 564,73 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2007 à 2 208 682,40 EUR.

Art. 36

Le règlement définit i f du budget du Musée 
Royal de l ’Armée s’établit pour l ’année budgétaire 
2007 comme suit:

a) les recettes imputées:

3 487 562,99 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2007 s’élèvent au total à:

2 971 607,86 EUR



270678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 3 874 650,00 EUR.

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2007 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
71 900,12 EUR.

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 974 942,26 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2007 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 3 487 562,99 EUR

— uitgaven: 2 971 607,86 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 515 955,13 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 2 874 249,77 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2007  brengt op 
3 390 204,90 EUR.

Art. 37

De eindregeling van de begroting van de Restauratie- 
en hoteldienst van Defensie is voor het begrotingsjaar 
2007 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

26 036 503,25 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2007  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

26 322 323,72 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 27 000 000,00 EUR.

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2007 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden aan-
vullende kredieten toegekend voor een bedrag van 
960 864,07 EUR.

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 3 874 650,00 EUR.

Pour couvrir les dépenses de l’année 2007 effectuées 
au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour le 
service des budgets, des crédits complémentaires sont 
alloués pour un montant de 71 900,12 EUR.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
974 942,26 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2007 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 3 487 562,99 EUR

— dépenses: 2 971 607,86 EUR
                                          

excédent de recettes: 515 955,13 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 2 874 249,77 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2007 à 3 390 204,90 EUR.

Art. 37

Le règlement définitif du budget du Service de restau-
ration et d’hôtellerie de la Défense s’établit pour l’année 
budgétaire 2007 comme suit:

a) les recettes imputées:

26 036 503,25 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2007 s’élèvent au total à:

26 322 323,72 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 27 000 000,00 EUR.

Pour couvrir les dépenses de l’année 2007 effectuées 
au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour le 
service des budgets, des crédits complémentaires sont 
alloués pour un montant de 960 864,07 EUR.



28 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 1 638 540,35 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2007 worden vastgesteld als volgt:

— ontvangsten: 26 036 503,25 EUR

— uitgaven: 26 322 323,72 EUR
                                          

uitgavenexcedent: 285 820,47 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 11 016 032,97 EUR, het 
ontvangstenexcedent op 31 december 2007 brengt op 
10 730 212,50 EUR.

HOOFDSTUK VI

Begrotingsjaar 2008

Art. 38

De eindregeling van de begroting van Selor is voor 
het begrotingsjaar 2008 vastgesteld als volgt:

a) de aangerekende ontvangsten:

14 135 355,67 EUR

b) de uitgaven:

De tijdens het begrotingsjaar 2008  aangerekende 
verrichtingen belopen in totaal:

11 357 307,23 EUR

c) De kredieten toegekend bij de begrotingswetten 
belopen in totaal: 13 398 000,00 EUR

Tot dekking van de uitgaven van het begrotingsjaar 
2008 gedaan boven of buiten de kredieten uitgetrok-
ken voor de dienst van de begrotingen, worden geen 
aanvullende kredieten toegekend.

De betalingskredieten die de uitgaven overtreffen, 
hetzij 2 040 692,77 EUR worden geannuleerd.

d) Uitslag van de begroting:

De eindcijfers van de begroting voor het jaar 
2008 worden vastgesteld als volgt:

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
1 638 540,35 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2007 s’éta-
blit comme suit:

— recettes: 26 036 503,25 EUR

— dépenses: 26 322 323,72 EUR
                                          

excédent de dépenses: 285 820,47 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion pré-
cédente, soit 11 016 032,97 EUR, porte l’excédent des 
recettes au 31 décembre 2007 à 10 730 212,50 EUR.

CHAPITRE VI

Année budgétaire 2008

Art. 38

Le règlement définitif du budget de Selor s’établit 
pour l’année budgétaire 2008 comme suit:

a) les recettes imputées:

14 135 355,67 EUR

b) les dépenses:

Les opérations imputées à charge de l’année bud-
gétaire 2008 s’élèvent au total à:

11 357 307,23 EUR

c) Les crédits alloués par les lois budgétaires 
s’élèvent au total à 13 398 000,00 EUR

Pour couvrir les dépenses de l’année 2008 effec-
tuées au-delà ou en l’absence des crédits ouverts pour 
le service des budgets, des crédits complémentaires ne 
sont pas alloués.

Les crédits de paiement excédant les dépenses, soit 
2 040 692,77 EUR sont annulés.

d) Résultat du budget: 

Le résultat définitif du budget de l’année 2008 s’éta-
blit comme suit:



290678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

— recettes: 14 135 355,67 EUR

— dépenses: 11 357 307,23 EUR
                                          

excédent de recettes: 2 778 048,44 EUR

lequel, si l’on tient compte de l’excédent des recettes 
sur les dépenses à la clôture de l’année de gestion 
précédente, soit 2 208 682,40 EUR, porte l’excédent 
des recettes au 31 décembre 2008 à 4 986 730,84 EUR.

— ontvangsten: 14 135 355,67 EUR

— uitgaven: 11 357 307,23 EUR
                                          

ontvangstenexcedent: 2 778 048,44 EUR

dat, gevoegd bij het excedent van de ontvangsten 
op de uitgaven, vastgesteld bij het afsluiten van het 
vorige beheersjaar, hetzij 2 208 682,40 EUR, het ont-
vangstenexcedent op 31  december  2008  brengt op 
4 986 730,84 EUR.



30 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015



310678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

BIJLAGE: TABELLEN

Tabel   A Vastleggingen
Tabel   B Ontvangsten
Tabel   C Uitgaven
Tabel   D  Uitgaven waarvan de verantwoording of de regu-

larisatie naar een volgend jaar wordt verwezen
Tabel   F  Rekening van de begroting 2008 – samenvatting
Tabel   G Speciale fondsen
Tabel   H Staatsdiensten met afzonderlijk beheer

ANNEXE: TABLEAUX

Tableau A Engagements
Tableau B Recettes
Tableau C Dépenses
Tableau D Dépenses dont la justification ou la régularisa-

tion est renvoyée à une année suivante
Tableau F Compte du budget 2008 – récapitulation
Tableau G Fonds spéciaux
Tableau H Services de l’Etat à gestion séparée



32 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TA
B

LE
AU

 A
TA

B
EL

 A

VA
ST

LE
G

G
IN

G
EN

 B
EG

R
O

TI
N

G
SJ

AA
R

 2
00

8 
- E

N
G

AG
EM

EN
TS

 A
N

N
EE

 B
U

D
G

ET
AI

R
E 

20
08

Ve
rw

ijz
in

g 
: 1

66
 s

te
 B

oe
k 

va
n 

he
t R

ek
en

ho
f

R
éf

ér
en

ce
 : 

16
6 

èm
e 

C
ah

ie
r d

e 
la

 C
ou

r d
es

 c
om

pt
es

R
eg

el
in

g 
va

n 
de

 k
re

di
et

en
-

R
èg

le
m

en
t d

es
 c

ré
di

ts

O
or

sp
ro

nk
el

ijk
e

be
gr

ot
in

ge
n

-
B

ud
ge

ts
in

iti
au

x

A
an

pa
ss

in
g 

va
n 

de
 

kr
ed

ie
te

n 
(n

et
to

 
re

su
lta

at
)

-
A

ju
st

em
en

t d
es

 c
ré

di
ts

 
(r

és
ul

ta
t n

et
)

Va
n 

he
t v

or
ig

e 
ja

ar
ov

er
ge

dr
ag

en
 

kr
ed

ie
te

n
-

C
ré

di
ts

 re
po

rt
és

 
de

 l'
an

né
e 

pr
éc

éd
en

te

To
ta

al
-

To
ta

l

A
an

ge
re

ke
nd

e 
Va

st
le

gg
in

ge
n

-
En

ga
ge

m
en

ts
 

im
pu

té
s

B
es

ch
ik

ba
re

 k
re

di
et

en
 

aa
n 

he
t e

in
d 

va
n 

 h
et

 
be

gr
ot

in
gs

ja
ar

-
C

ré
di

ts
 d

is
po

ni
bl

es
  à

 
la

 fi
n 

de
 l'

an
né

e 
bu

dg
ét

ai
re

N
aa

r h
et

 v
ol

ge
nd

e 
ja

ar
 

ov
er

ge
dr

ag
en

 
kr

ed
ie

te
n 

-
C

ré
di

ts
 re

po
rt

és
  à

 
l'a

nn
ée

 s
ui

va
nt

e

Te
 a

nn
ul

er
en

  
kr

ed
ie

te
n

-
C

ré
di

ts
 à

 a
nn

ul
er

D
ef

in
iti

ev
e 

kr
ed

ie
te

n 
 

va
n 

he
t j

aa
r

-
C

ré
di

ts
 d

éf
in

iti
fs

  d
e 

l'a
nn

ée

15
8.

80
5.

00
0,

00
0,

00
0,

00
15

8.
80

5.
00

0,
00

12
1.

98
0.

40
6,

66
36

.8
24

.5
93

,3
4

0,
00

36
.8

24
.5

93
,3

4
12

1.
98

0.
40

6,
66

R
eg

el
in

g 
va

n 
de

 m
ac

ht
ig

in
ge

n
-

R
èg

le
m

en
t d

es
 a

ut
or

is
at

io
ns

O
or

sp
ro

nk
el

ijk
e

be
gr

ot
in

ge
n

-
B

ud
ge

ts
in

iti
au

x

A
an

pa
ss

in
g 

va
n 

de
 

m
ac

ht
ig

in
ge

n 
(n

et
to

 
re

su
lta

at
)

-
A

ju
st

em
en

t d
es

 
au

to
ris

at
io

ns
 (r

és
ul

ta
t 

ne
t)

Va
n 

he
t v

or
ig

e 
ja

ar
ov

er
ge

dr
ag

en
 

m
ac

ht
ig

in
ge

n
-

A
ut

or
is

at
io

ns
 

re
po

rt
ée

s 
de

 l'
an

né
e 

pr
éc

éd
en

te

To
ta

al
-

To
ta

l

A
an

ge
re

ke
nd

e 
Va

st
le

gg
in

ge
n

-
En

ga
ge

m
en

ts
 

im
pu

té
s

B
es

ch
ik

ba
re

 
m

ac
ht

ig
in

ge
n 

aa
n 

he
t 

ei
nd

 v
an

  h
et

 
be

gr
ot

in
gs

ja
ar

-
A

ut
or

is
at

io
ns

 
di

sp
on

ib
le

s 
 à

 la
 fi

n 
de

 
l'a

nn
ée

 b
ud

gé
ta

ire

N
aa

r h
et

 v
ol

ge
nd

e 
ja

ar
 

ov
er

ge
dr

ag
en

 
m

ac
ht

ig
in

ge
n

-
A

ut
or

is
at

io
ns

 
re

po
rt

ée
s 

 à
 l'

an
né

e 
su

iv
an

te

Te
 a

nn
ul

er
en

  
m

ac
ht

ig
in

ge
n

-
A

ut
or

is
at

io
ns

 à
 a

nn
ul

er

D
ef

in
iti

ev
e 

m
ac

ht
ig

in
ge

n 
 v

an
 h

et
 

ja
ar -

A
ut

or
is

at
io

ns
 

dé
fin

iti
ve

s 
 d

e 
l'a

nn
ée

2.
08

6.
68

5.
00

0,
00

25
3.

10
3.

00
0,

00
0,

00
2.

33
9.

78
8.

00
0,

00
1.

89
7.

79
1.

11
1,

37
44

1.
99

6.
88

8,
63

0,
00

44
1.

99
6.

88
8,

63
1.

89
7.

79
1.

11
1,

37



330678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TA
B

LE
AU

 B
TA

B
EL

 B

O
N

TV
AN

G
ST

EN
 - 

B
EG

R
O

TI
N

G
SJ

AA
R

 2
00

8
R

EC
ET

TE
S 

- A
N

N
EE

 B
U

D
G

ET
AI

R
E 

 2
00

8
Ve

rw
ijz

in
g 

: 1
66

 s
te

 B
oe

k 
va

n 
he

t R
ek

en
ho

f
R

éf
ér

en
ce

 : 
16

6 
èm

e 
C

ah
ie

r d
e 

la
 C

ou
r d

es
 c

om
pt

es

To
es

ta
nd

 v
an

 d
e 

on
tv

an
gs

te
n 

- S
itu

at
io

n 
de

s 
re

ce
tte

s
R

eg
el

in
g 

va
n 

de
 n

ie
t i

ng
ev

or
de

rd
e 

va
st

ge
st

el
de

 re
ch

te
n

-
R

èg
le

m
en

t d
es

 d
ro

its
 n

on
 re

co
uv

ré
s 

Ve
rs

ch
il 

tu
ss

en
 d

e 
ra

m
in

ge
n 

en
 d

e 
ge

bo
ek

te
 o

nt
va

ng
st

en
-

D
iff

ér
en

ce
 e

nt
re

 le
s 

pr
év

is
io

ns
 e

t l
es

 re
ce

tte
s 

co
m

pt
ab

ili
sé

es

Aa
rd

 v
an

 d
e 

on
tv

an
gs

te
n

-
Na

tu
re

 d
es

 re
ce

tte
s

R
am

in
ge

n
-

Pr
év

is
io

ns

Va
st

ge
st

el
de

 re
ch

te
n

-
D

ro
its

 c
on

st
at

és

Aa
ng

er
ek

en
de

 o
nt

va
ng

st
en

-
R

ec
et

te
s 

im
pu

té
es

Ve
rs

ch
il 

tu
ss

en
  

va
st

ge
st

el
de

 re
ch

te
n 

en
 

aa
ng

er
ek

en
de

 o
nt

va
ng

st
en

-
D

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 d

ro
its

 
co

ns
ta

té
s 

et
 re

ce
tte

s 
im

pu
té

es

Te
 a

nn
ul

er
en

 o
f i

n 
 

on
be

pa
al

d 
ui

ts
te

l t
e 

br
en

ge
n

-
A 

an
nu

le
r o

u 
à 

po
rt

er
 e

n 
su

rs
éa

nc
e 

in
dé

fin
ie

O
ve

r t
e 

dr
ag

en
-

A 
re

po
rt

er

M
ee

r g
er

aa
m

d 
da

n 
in

ge
vo

rd
er

d
-

Ex
cé

de
nt

 d
es

 p
ré

vi
si

on
s 

su
r 

le
s 

re
co

uv
re

m
en

ts

M
ee

r i
ng

ev
or

de
rd

 d
an

 
ge

ra
am

d
-

Ex
cé

de
nt

 d
es

 re
co

uv
re

m
en

ts
 

su
r l

es
 p

ré
vi

si
on

s

   
1.

 L
op

en
de

 o
nt

va
ng

st
en

 - 
R

ec
et

te
s 

co
ur

an
te

s

   
A

. F
is

ca
le

 o
nt

va
ng

st
en

 - 
R

ec
et

te
s 

fis
ca

le
s 

43
.2

49
.0

39
.0

00
,0

0
58

.0
75

.6
14

.8
09

,4
4

41
.2

95
.8

39
.1

36
,1

3
16

.7
79

.7
75

.6
73

,3
1

0,
00

16
.7

79
.7

75
.6

73
,3

1
1.

95
3.

19
9.

86
3,

87
0,

00
   

B
. N

ie
t-f

is
ca

le
 o

nt
va

ng
st

en
 - 

R
ec

et
te

s 
no

n 
fis

ca
le

s 

   
1.

 F
in

an
ci

ën
 - 

Fi
na

nc
es

1.
71

4.
35

8.
00

0,
00

1.
73

9.
63

4.
44

3,
88

1.
69

0.
75

2.
51

4,
86

48
.8

81
.9

29
,0

2
2.

59
8.

20
0,

82
46

.2
83

.7
28

,2
0

23
.6

05
.4

85
,1

4
0,

00
   

2.
  A

nd
er

e 
de

pa
rt

em
en

te
n 

- A
ut

re
s 

dé
pa

rt
em

en
ts

86
6.

06
6.

00
0,

00
99

9.
58

1.
08

4,
41

85
9.

76
1.

21
0,

03
13

9.
81

9.
87

4,
38

33
.6

31
.4

14
,6

0
10

6.
18

8.
45

9,
78

6.
30

4.
78

9,
97

0,
00

To
ta

le
n 

1 
en

 2
  -

 T
ot

au
x 

1 
et

 2
2.

58
0.

42
4.

00
0,

00
2.

73
9.

21
5.

52
8,

29
2.

55
0.

51
3.

72
4,

89
18

8.
70

1.
80

3,
40

36
.2

29
.6

15
,4

2
15

2.
47

2.
18

7,
98

29
.9

10
.2

75
,1

1
0,

00

To
ta

le
n 

lo
pe

nd
e 

on
tv

an
gs

te
n 

- T
ot

au
x 

re
ce

tte
s 

co
ur

an
te

s
45

.8
29

.4
63

.0
00

,0
0

60
.8

14
.8

30
.3

37
,7

3
43

.8
46

.3
52

.8
61

,0
2

16
.9

68
.4

77
.4

76
,7

1
36

.2
29

.6
15

,4
2

16
.9

32
.2

47
.8

61
,2

9
1.

98
3.

11
0.

13
8,

98
0,

00

   
2.

 K
ap

ita
al

on
tv

an
gs

te
n 

- R
ec

et
te

s 
de

 c
ap

ita
l

   
A

. F
is

ca
le

 o
nt

va
ng

st
en

 - 
R

ec
et

te
s 

fis
ca

le
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
B

. N
ie

t-f
is

ca
le

 o
nt

va
ng

st
en

 - 
R

ec
et

te
s 

no
n 

fis
ca

le
s

   
1.

 F
in

an
ci

ën
 - 

Fi
na

nc
es

86
.5

67
.0

00
,0

0
20

5.
68

7.
32

0,
84

16
4.

93
4.

90
2,

29
40

.7
52

.4
18

,5
5

40
.7

46
.7

74
,5

5
5.

64
4,

00
0,

00
78

.3
67

.9
02

,2
9

   
2.

 A
nd

er
e 

de
pa

rt
em

en
te

n 
- A

ut
re

s 
dé

pa
rt

em
en

ts
58

.2
48

.0
00

,0
0

35
9.

64
4.

32
4,

66
39

.9
71

.1
02

,4
8

31
9.

67
3.

22
2,

18
99

.1
45

.8
07

,3
6

22
0.

52
7.

41
4,

82
18

.2
76

.8
97

,5
2

0,
00

To
ta

le
n 

1 
en

 2
   

-  
To

ta
ux

 1
 e

t 2
14

4.
81

5.
00

0,
00

56
5.

33
1.

64
5,

50
20

4.
90

6.
00

4,
77

36
0.

42
5.

64
0,

73
13

9.
89

2.
58

1,
91

22
0.

53
3.

05
8,

82
0,

00
60

.0
91

.0
04

,7
7

To
ta

le
n 

ka
pi

ta
al

on
tv

an
gs

te
n 

- T
ot

au
x 

re
ce

tte
s 

de
 c

ap
ita

l
14

4.
81

5.
00

0,
00

56
5.

33
1.

64
5,

50
20

4.
90

6.
00

4,
77

36
0.

42
5.

64
0,

73
13

9.
89

2.
58

1,
91

22
0.

53
3.

05
8,

82
0,

00
60

.0
91

.0
04

,7
7

   
3.

 O
pb

re
ng

st
 d

er
 le

ni
ng

en
 - 

Pr
od

ui
t d

es
 e

m
pr

un
ts

29
.6

02
.5

00
.0

00
,0

0
33

.3
58

.3
01

.7
61

,7
0

33
.3

58
.3

01
.7

61
,7

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

75
5.

80
1.

76
1,

70

AL
G

EM
EE

N 
TO

TA
AL

 - 
TO

TA
L 

G
EN

ER
AL

75
.5

76
.7

78
.0

00
,0

0
94

.7
38

.4
63

.7
44

,9
3

77
.4

09
.5

60
.6

27
,4

9
17

.3
28

.9
03

.1
17

,4
4

17
6.

12
2.

19
7,

33
17

.1
52

.7
80

.9
20

,1
1

0,
00

1.
83

2.
78

2.
62

7,
49



34 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TABEL C TABLEAU C

UITGAVEN - BEGROTINGSJAAR 2008                     DEPENSES - ANNEE BUDGETAIRE 2008
Verwijzing : 166 ste Boek van het Rekenhof
Référence : 166 ème Cahier de la Cour des comptes

Toekenning van de kredieten - Allocation des crédits

Aard van de de kredieten
-

Nature des crédits

Oorspronkelijke 
begrotingen (1)

-
Budgets initiaux (1)

Aanpassing van de 
kredieten (netto 

resultaat)
-

Ajustement des crédits 
(résultat net)

Verdeling van 
provisionele kredieten

-
Répartition des crédits 

provisionnels

Overgedragen 
kredieten (2)

-
Crédits reportés (2)

Desaffectatie van aan 
een organiek fonds 

geaffecteerde 
ontvangsten

-
Désaffectation de 

recettes affectées à un 
fonds organique

Totaal
-

Total

 Verrichtingen op overgedragen niet-gesplitste kredieten - 
Opérations sur crédits non dissociés reportés 

Niet-gesplitste kredieten - Crédits non dissociés 0,00 0,00 0,00 3.513.873.424,93 3.513.873.424,93

Verrichtingen op kredieten eigen aan het jaar - 
Opérations sur crédits de l'année en cours

Niet-gesplitste kredieten - Crédits non dissociés 77.184.678.000,00 20.219.665.000,00 0,00 0,00 97.404.343.000,00

Ordonnanceringskredieten - Crédits d'ordonnancement  1.406.269.000,00 104.437.000,00 0,00 0,00 1.510.706.000,00

Variabele kredieten - Crédits variables 612.018.580,22 0,00 0,00 2.074.910.756,12 -340.000,00 2.686.589.336,34

Algemeen totaal - Total général 79.202.965.580,22 20.324.102.000,00 0,00 5.588.784.181,05 -340.000,00 105.115.511.761,27

Toestand van de uitgaven - Situation des dépenses
Aangerekende verrichtingen

-
Opérations imputées

Aard van de de kredieten
-

Nature des crédits

Totalen der uitgaven
-

Totaux des dépenses

Prestaties tijdens de 
vorige jaren

-
Prestations années 

antérieures

Prestaties in de loop 
van het jaar

-
Prestations au cours 

de l'année

Waarvan niet 
geregulariseerde 

betalingen
-

Dont paiements non 
régularisés

 Verrichtingen op overgedragen niet-gesplitste kredieten - 
Opérations sur crédits non dissociés reportés 

Niet-gesplitste kredieten - Crédits non dissociés 1.649.890.523,32 1.120.219.362,27 529.671.161,05 17.584.614,64

Verrichtingen op kredieten eigen aan het jaar - 
Opérations sur crédits de l'année en cours

Niet-gesplitste kredieten - Crédits non dissociés 96.140.950.786,53 7.689.698,74 96.133.261.087,79 22.622.539.698,85

Ordonnanceringskredieten - Crédits d'ordonnancement  1.454.357.162,22 67.912.680,53 1.386.444.481,69 227.853.814,86

Variabele kredieten - Crédits variables 688.688.992,70 37.188.682,12 651.500.310,58 112.599.116,89

Algemeen totaal - Total général 99.933.887.464,77 1.233.010.423,66 98.700.877.041,11 22.980.577.245,24

Regeling van de kredieten - Règlement des crédits

Aard van de de kredieten
-

Nature des crédits

Toe te kennen 
aanvullende kredieten

-
 Crédits 

complémentaires à 
accorder

Over te dragen 
kredieten

-
Crédits à reporter

Definitief te annuleren 
kredieten

-
Crédits à annuler 

définitivement 

Definitieve kredieten
-

Crédits définitifs

 Verrichtingen op overgedragen niet-gesplitste kredieten - 
Opérations sur crédits non dissociés reportés 

Niet-gesplitste kredieten - Crédits non dissociés 263.212,88 0,00 1.864.246.114,49 1.649.890.523,32

Verrichtingen op kredieten eigen aan het jaar - 
Opérations sur crédits de l'année en cours

Niet-gesplitste kredieten - Crédits non dissociés 645.521,28 0,00 1.264.037.734,75 96.140.950.786,53

Ordonnanceringskredieten - Crédits d'ordonnancement  907.654,23 0,00 57.256.492,01 1.454.357.162,22

Variabele kredieten - Crédits variables 0,00 1.997.900.343,64 0,00 688.688.992,70

Algemeen totaal - Total général 1.816.388,39 1.997.900.343,64 3.185.540.341,25 99.933.887.464,77

( 1 ) Voor de variabele kredieten stemmen de in deze kolom opgenomen bedragen overeen met de ontvangsten bestemd voor de uitgaven van 
de begrotingsfondsen, overeenkomstig artikel 45, §2, van de gecoördineerde wetten op de rijkscomptabiliteit
Pour les crédits variables, les montants indiqués dans cette colonne correspondent aux recettes affectées aux dépenses des fonds budgétaires, 
conformément à l'article 45, §2, des lois coordonnées sur la comptabilité de l'Etat 

( 2 ) Overgedragen kredieten krachtens artikels 17 en 18 van de wet van 28 juni 1963 en krachtens speciale wetsbepalingen.-
Crédits reportés en vertu des articles 17 et 18 de la loi du 28 juin 1963 et en vertu de dispositions spéciales .



350678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TA
B

LE
A

U
 D

TA
B

EL
 D

U
IT

G
A

VE
N

 W
A

A
R

VA
N

 D
E 

VE
R

A
N

TW
O

O
R

D
IN

G
 O

F 
D

E 
R

EG
U

LA
R

IS
A

TI
E 

N
A

A
R

 E
EN

 V
O

LG
EN

D
 J

A
A

R
 W

O
R

D
T 

VE
R

W
EZ

EN
 - 

B
EG

R
O

TI
N

G
SJ

A
A

R
 2

00
8

D
EP

EN
SE

S 
D

O
N

T 
LA

 J
U

ST
IF

IC
A

TI
O

N
 O

U
 L

A
 R

EG
U

LA
R

IS
A

TI
O

N
 E

ST
 R

EN
VO

YE
E 

A
 U

N
E 

A
N

N
EE

 S
U

IV
A

N
TE

 - 
A

N
N

EE
 B

U
D

G
ET

A
IR

E 
20

08

B
EG

R
O

TI
N

G
EN

U
itg

av
en

 b
et

aa
ld

 d
oo

r m
id

de
l v

an
 

be
sc

hi
kk

in
ge

n 
op

 g
eo

pe
nd

e 
kr

ed
ie

te
n

-
D

ép
en

se
s 

pa
yé

es
 a

u 
m

oy
en

 d
e 

di
sp

os
iti

on
s 

su
r c

ré
di

ts
 o

uv
er

ts

U
itg

av
en

 re
ch

ts
tr

ee
ks

 b
et

aa
ld

 u
it 

he
t i

nc
as

so
 v

an
 e

en
 re

ke
np

lic
ht

ig
e 

-
D

ép
en

se
s 

pa
yé

es
 d

ire
ct

em
en

t s
ur

 
la

 c
ai

ss
e 

d'
un

 c
om

pt
ab

le
 

U
itg

av
en

 b
et

aa
ld

 d
oo

r m
id

de
l v

an
 

sc
ha

tk
is

tv
oo

rs
ch

ot
te

n 
(1

) (
2)

-
D

ép
en

se
s 

pa
yé

es
 a

u 
m

oy
en

 
d'

av
an

ce
s 

du
 T

ré
so

r (
1)

 (2
)

m
an

da
te

n 
op

 o
rg

an
ie

ke
 fo

nd
se

n 
-

m
an

da
ts

 s
ur

 fo
nd

s 
or

ga
ni

qu
es

 

TO
TA

AL
-

TO
TA

L
B

U
D

G
ET

S

B
EG

R
O

TI
N

G
 Z

O
N

D
ER

 P
R

O
G

R
AM

M
A'

S
B

U
D

G
ET

 S
AN

S 
PR

O
G

R
AM

M
ES

   
D

ot
at

ie
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
D

ot
at

io
ns

D
EP

AR
TE

M
EN

TA
LE

 B
EG

R
O

TI
N

G
EN

B
U

D
G

ET
S 

D
EP

AR
TE

M
EN

TA
U

X
   

FO
D

 K
an

se
la

rij
 e

n 
al

ge
m

en
e 

di
en

st
en

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
SP

F 
C

ha
nc

el
le

rie
 e

t S
er

vi
ce

s 
gé

né
ra

ux
   

FO
D

 B
ud

ge
t e

n 
be

he
er

sc
on

tr
ol

e
0,

00
0,

00
37

.2
71

,6
5

0,
00

37
.2

71
,6

5
   

SP
F 

B
ud

ge
t e

t c
on

tr
ôl

e 
de

 g
es

tio
n

   
FO

D
 P

er
so

ne
el

 e
n 

or
ga

ni
sa

tie
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

SP
F 

Pe
rs

on
ne

l e
t o

rg
an

is
at

io
n

   
FO

D
 In

fo
rm

at
ie

- e
n 

co
m

m
un

ic
at

ie
te

ch
no

lo
gi

e
0,

00
0,

00
12

6.
72

7,
16

0,
00

12
6.

72
7,

16
   

SP
F 

Te
ch

no
lo

gi
e 

de
 l'

In
fo

rm
at

io
n 

et
 d

e 
la

 C
om

m
un

ic
at

io
n

   
Ju

st
iti

e
26

.9
30

.7
96

,3
8

1.
08

7.
57

8,
83

1.
19

7.
26

1,
00

0,
00

29
.2

15
.6

36
,2

1
   

Ju
st

ic
e

   
B

in
ne

nl
an

ds
e 

Za
ke

n
0,

00
0,

00
3.

01
8.

71
5,

84
0,

00
3.

01
8.

71
5,

84
   

In
té

rie
ur

 
   

B
ui

te
nl

an
ds

e 
Za

ke
n 

, B
ui

te
nl

an
ds

e 
ha

nd
el

 e
n 

on
tw

ik
ke

lin
gs

sa
m

en
w

er
ki

ng
0,

00
0,

00
76

.0
62

.7
46

,5
2

0,
00

76
.0

62
.7

46
,5

2
   

Af
fa

ire
s 

ét
ra

ng
èr

es
 , 

C
om

m
er

ce
 e

xt
ér

ie
ur

 e
t c

oo
pé

ra
tio

n 
au

 
dé

vo
lo

pp
em

en
t

   
La

nd
sv

er
de

di
gi

ng
60

1.
78

2.
88

8,
60

0,
00

23
.6

86
.9

39
,0

2
0,

00
62

5.
46

9.
82

7,
62

   
D

éf
en

se
 n

at
io

na
le

   
Fe

de
ra

le
 P

ol
iti

e 
en

 G
eï

nt
eg

re
er

de
 w

er
ki

ng
3.

38
9.

25
4,

00
0,

00
2.

49
3.

51
0,

65
0,

00
5.

88
2.

76
4,

65
   

Po
lic

e 
fé

dé
ra

le
 e

t F
on

ct
io

nn
em

en
t i

nt
ég

ré
   

Fi
na

nc
ië

n
0,

00
64

.2
97

.1
22

,3
2

10
.1

43
.9

58
,4

1
0,

00
74

.4
41

.0
80

,7
3

   
Fi

na
nc

es
   

R
eg

ie
 d

er
 g

eb
ou

w
en

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
R

ég
ie

 d
es

 b
ât

im
en

ts
   

Pe
ns

io
en

en
0,

00
0,

00
48

.5
83

.0
00

,0
0

0,
00

48
.5

83
.0

00
,0

0
   

Pe
ns

io
ns

   
W

er
kg

el
eg

en
he

id
, a

rb
ei

d 
en

 s
oc

ia
al

 o
ve

rle
g

0,
00

0,
00

5.
97

4,
47

0,
00

5.
97

4,
47

   
Em

pl
oi

, t
ra

va
il 

et
 c

on
ce

rt
at

io
n 

so
ci

al
e

   
So

ci
al

e 
Ze

ke
rh

ei
d

0,
00

0,
00

10
.5

08
.5

57
,8

2
0,

00
10

.5
08

.5
57

,8
2

   
Sé

cu
rit

é 
so

ci
al

e
  V

ol
ks

ge
zo

nd
he

id
, v

ei
lig

he
id

 v
an

 d
e 

vo
ed

se
lk

et
en

 e
n 

le
ef

m
ili

eu
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

Sa
nt

é 
pu

bl
iq

ue
, s

éc
ur

ité
 d

e 
la

 c
ha

în
e 

al
im

en
ta

ire
 e

t 
en

vi
ro

nn
em

en
t

   
Ec

on
om

ie
, K

M
O

, M
id

de
ns

ta
nd

 e
n 

En
er

gi
e

0,
00

0,
00

11
.9

76
.3

11
,4

5
0,

00
11

.9
76

.3
11

,4
5

   
Ec

on
om

ie
, P

M
E,

 C
la

ss
es

 m
oy

en
ne

s 
et

 E
ne

rg
ie

   
M

ob
ili

te
it 

en
 v

er
vo

er
0,

00
0,

00
63

2.
10

0,
81

0,
00

63
2.

10
0,

81
   

M
ob

ili
té

 e
t t

ra
ns

po
rt

s
   

M
aa

ts
ch

ap
pe

lij
ke

 in
te

gr
at

ie
, a

rm
oe

de
be

st
rij

di
ng

 e
n 

so
ci

al
e 

ec
on

om
ie

0,
00

0,
00

7.
79

1.
45

6,
87

0,
00

7.
79

1.
45

6,
87

   
In

té
gr

at
io

n 
so

ci
al

e,
 lu

tte
 c

on
tr

e 
la

 p
au

vr
et

é 
et

 é
co

no
m

ie
 

so
ci

al
e

   
W

et
en

sc
ha

ps
be

le
id

0,
00

0,
00

14
5.

30
8.

71
7,

71
0,

00
14

5.
30

8.
71

7,
71

   
Po

lit
iq

ue
 s

ci
en

tif
iq

ue
   

R
ijk

ss
ch

ul
d

0,
00

21
.9

41
.1

42
.8

11
,0

3
37

3.
54

4,
70

0,
00

21
.9

41
.5

16
.3

55
,7

3
   

D
et

te
 p

ub
liq

ue
   

Fi
na

nc
ie

rin
g 

va
n 

de
 E

ur
op

es
e 

U
ni

e
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

Fi
na

nc
em

en
t d

e 
l'U

ni
on

 e
ur

op
ée

nn
e

TO
TA

LE
N

63
2.

10
2.

93
8,

98
22

.0
06

.5
27

.5
12

,1
8

34
1.

94
6.

79
4,

08
0,

00
22

.9
80

.5
77

.2
45

,2
4

TO
TA

U
X

(1
) Y

 c
om

pr
is

 le
s 

pa
ie

m
en

ts
 à

 l'
ét

ra
ng

er
. -

 In
be

gr
ep

en
 d

e 
be

ta
lin

ge
n 

in
 h

et
 b

ui
te

nl
an

d.
(2

) N
ot

am
m

en
t A

rt
. 4

4 
de

s 
lo

is
 c

oo
rd

on
né

es
 s

ur
 la

 c
om

pt
ab

ili
té

 d
e 

l'E
ta

t. 
- O

nd
er

 m
ee

r A
rt

. 4
4 

va
n 

de
 g

ec
oö

rd
in

ee
rd

e 
w

et
te

n 
op

 d
e 

R
ijk

sc
om

pt
ab

ili
te

it.



36 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

 TABLEAU   F 
 

TABEL   F 

 
COMPTE DU BUDGET DE L’ANNEE 
BUDGETAIRE 2008 

REKENING VAN DE BEGROTING VAN HET 
BEGROTINGSJAAR 2008 

Référence : 166e Cahier de la Cour des Comptes Verwijzing : 166e Boek van het Rekenhof 
 

A. Recettes  
 
I. Recettes courantes 
 

Recettes fiscales 
 
Contributions directes 
Douanes et accises 
T.V.A., Enregistrement et Domaines 
 
Total des recettes fiscales 
 

Recettes non-fiscales 
Finances 
Autres départements 
 
Total des recettes non fiscales 
 
Total des recettes courantes 
 

 
 
 
 
 
 

33.020.990.210,42 
5.944.259.857,13 
2.330.589.068,58 

------------------------- 
41.295.839.136,13 

 
 

1.690.752.514,86 
859.761.210,03 

------------------------- 
2.550.513.724,89 

------------------------- 
43.846.352.861,02 

A. Ontvangsten  
 
I. Lopende ontvangsten 
 

Fiscale ontvangsten 
 
Directe belastingen 
Douane en accijnzen 
B.T.W., Registratie en Domeinen 
 
Totaal fiscale ontvangsten 
 

Niet-fiscale ontvangsten 
Financiën 
Andere departementen 
 
Totaal niet-fiscale ontvangsten 
 
Totaal voor de lopende ontvangsten 

II. Recettes de capital 

 

Recettes fiscales 

T.V.A., Enregistrement et Domaines 

 

Recettes non-fiscales 

Finances 

Autres départements 

 

Total des recettes de capital 
 

 

 

 

0,00 

 

 

164.934.902,29 

39.971.102,48 

------------------------- 

204.906.004,77 
 

II. Kapitaalontvangsten 

 

Fiscale ontvangsten 

B.T.W., Registratie en Domeinen 

 

Niet-fiscale ontvangsten 

Financiën 

Andere departementen 

 

Totaal voor de kapitaalontvangsten 
 

III. Produit des emprunts 

 

Total des produits des emprunts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33.358.301.761,70 

III. Opbrengst der leningen 

 

Totaal voor de opbrengst der leningen 



370678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TA
B

E
L 

G
TA

B
LE

A
U

 G

Sa
m

en
va

tti
ng

 2
00

8 
- R

éc
ap

itu
la

tio
n 

20
08

TE
R

U
G

B
ET

AL
IN

G
S-

 E
N

 T
O

EW
IJ

ZI
N

G
SF

O
N

D
SE

N
  -

  F
O

N
D

S 
D

E 
R

ES
TI

TU
TI

O
N

 E
T 

D
'A

TT
R

IB
U

TI
O

N
O

N
TV

A
N

G
ST

EN
 - 

R
EC

ET
TE

S
U

IT
G

A
VE

N
 - 

D
EP

EN
SE

S 
 

B
EG

R
O

TI
N

G

B
U

D
G

ET

SA
LD

I 
 p

er
 0

1.
01

.2
00

8
---

SO
LD

ES
au

 0
1.

01
.2

00
8

St
or

tin
ge

n 
bi

j d
e 

Th
es

au
rie

 e
n 

bi
j d

e 
St

aa
ts

ka
ss

ie
r

  -
--

Ve
rs

em
en

ts
 à

 la
 

Tr
és

or
er

ie
 e

t c
he

z 
le

 
C

ai
ss

ie
r d

e 
l'E

ta
t

St
or

tin
ge

n 
bi

j d
e 

re
ke

np
lic

ht
in

ge
n 

* 
In

te
rn

e 
ov

er
bo

ek
in

ge
n

---
Ve

rs
em

en
ts

 c
he

z 
le

s 
co

m
pt

ab
le

s 
 * 

Vi
re

m
en

ts
 

in
te

rn
es

To
ta

al
  -

To
ta

l

G
er

eg
ul

ar
is

ee
rd

e 
be

ta
lin

ge
n

 --
-

Pa
ie

m
en

ts
 ré

gu
la

ris
és

B
et

al
in

ge
n 

di
e 

te
 

re
gu

la
ris

er
en

 b
lij

ve
n

  -
--

Pa
ie

m
en

ts
 re

st
an

t à
 

ré
gu

la
ris

er

To
ta

al
  -

To
ta

l

VE
R

SC
H

IL
O

nt
va

ng
st

en
 / 

U
itg

av
en

---
D

IF
FE

R
EN

C
E

 R
ec

et
te

s 
/ D

ép
en

se
s

SA
LD

I 
pe

r 3
1.

12
.2

00
8

---
SO

LD
ES

 a
u 

31
.1

2.
20

08

 1
8 

Fi
na

nc
ië

n
18

 F
in

an
ce

s

1.
 T

er
ug

be
ta

lin
ge

n
1.

 R
es

tit
ut

io
ns

30
9.

22
3.

49
1,

29
0,

00
24

.0
71

.8
51

.4
57

,5
3

24
.0

71
.8

51
.4

57
,5

3
17

.0
80

.9
19

.1
94

,0
3

6.
99

2.
20

4.
50

5,
55

24
.0

73
.1

23
.6

99
,5

8
-1

.2
72

.2
42

,0
5

30
7.

95
1.

24
9,

24

2.
 T

oe
w

ijz
in

ge
n 

aa
n 

de
 

G
em

ee
ns

ch
ap

pe
n,

 a
an

 d
e 

G
ew

es
te

n 
en

 a
an

 d
e 

G
em

ee
ns

ch
ap

pe
lij

ke
 

G
em

ee
ns

ch
ap

sc
om

m
is

si
e

2.
 A

ttr
ib

ut
io

ns
 a

ux
 

C
om

m
un

au
té

s,
 a

ux
 R

ég
io

ns
 e

t 
à 

la
 C

om
m

is
si

on
 

co
m

m
un

au
ta

ire
 c

om
m

un
e

72
.0

41
.3

20
,0

0
0,

00
29

.9
29

.5
32

.3
57

,0
0

29
.9

29
.5

32
.3

57
,0

0
16

.9
89

.9
88

.8
45

,0
0

12
.9

39
.5

43
.5

12
,0

0
29

.9
29

.5
32

.3
57

,0
0

0,
00

72
.0

41
.3

20
,0

0

3.
 T

oe
w

ijz
in

ge
n 

aa
n 

de
 S

oc
ia

le
 

Ze
ke

rh
ei

d
3.

 A
ttr

ib
ut

io
ns

 à
 la

 S
éc

ur
ité

 
so

ci
al

e

20
6.

09
2.

81
0,

82
0,

00
11

.8
64

.7
29

.0
93

,2
1

11
.8

64
.7

29
.0

93
,2

1
5.

77
7.

33
0.

16
4,

18
6.

51
7.

14
1.

23
6,

56
12

.2
94

.4
71

.4
00

,7
4

-4
29

.7
42

.3
07

,5
3

-2
23

.6
49

.4
96

,7
1

4.
 T

oe
w

ijz
in

g 
aa

n 
SE

LO
R

4.
 A

ttr
ib

ut
io

n 
au

 S
EL

O
R

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

5.
 T

oe
w

ijz
in

g 
aa

n 
he

t 
zi

lv
er

fo
nd

s
5.

 A
ffe

ct
at

io
n 

au
 fo

nd
s 

de
 

vi
ei

lli
ss

em
en

t

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

6.
 T

oe
w

ijz
in

g 
aa

n 
de

 
po

lit
ie

zo
ne

s
6.

 A
ffe

ct
at

io
n 

au
 z

on
es

 d
e 

po
lic

e

0,
00

0,
00

96
.3

12
.7

27
,2

6
96

.3
12

.7
27

,2
6

96
.3

12
.7

27
,2

6
0,

00
96

.3
12

.7
27

,2
6

0,
00

0,
00

7.
 T

oe
w

ijz
in

g 
aa

n 
de

 g
ez

in
ne

n
7.

 A
ffe

ct
at

io
n 

au
x 

m
én

ag
es

-2
5.

10
6,

55
0,

00
35

4.
20

1,
71

35
4.

20
1,

71
0,

00
32

2.
94

7,
16

32
2.

94
7,

16
31

.2
54

,5
5

6.
14

8,
00

8.
 D

iv
er

se
 to

ew
ijz

in
ge

n
8.

 A
ttr

ib
ut

io
ns

 d
iv

er
se

s
0,

00
0,

00
30

6.
75

5.
34

2,
34

30
6.

75
5.

34
2,

34
13

1.
18

2.
75

4,
32

79
.8

97
.5

88
,0

2
21

1.
08

0.
34

2,
34

95
.6

75
.0

00
,0

0
95

.6
75

.0
00

,0
0

TO
TA

LE
N

TO
TA

U
X

58
7.

33
2.

51
5,

56
0,

00
66

.2
69

.5
35

.1
79

,0
5

66
.2

69
.5

35
.1

79
,0

5
40

.0
75

.7
33

.6
84

,7
9

26
.5

29
.1

09
.7

89
,2

9
66

.6
04

.8
43

.4
74

,0
8

-3
35

.3
08

.2
95

,0
3

25
2.

02
4.

22
0,

53



38 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TA
B

E
L 

G
TA

B
LE

A
U

 G

ST
AA

TS
D

IE
N

ST
EN

 M
ET

 A
FZ

O
N

D
ER

LI
JK

 B
EH

EE
R

 - 
SE

R
VI

C
ES

 D
E 

L'
ET

AT
 A

 G
ES

TI
O

N
 S

EP
AR

EE
O

N
TV

A
N

G
ST

EN
 - 

R
EC

ET
TE

S 
 U

IT
G

A
VE

N
 - 

D
EP

EN
SE

S

B
EG

R
O

TI
N

G

B
U

D
G

ET

SA
LD

I 
pe

r 0
1.

01
.2

00
8

---
SO

LD
ES

au
 0

1.
01

.2
00

8

St
or

tin
ge

n 
bi

j d
e 

Th
es

au
rie

 e
n 

bi
j d

e 
St

aa
ts

ka
ss

ie
r

  -
--

Ve
rs

em
en

ts
 à

 la
 

Tr
és

or
er

ie
 e

t c
he

z 
le

 
C

ai
ss

ie
r d

e 
l'E

ta
t

St
or

tin
ge

n 
bi

j d
e 

re
ke

np
lic

ht
in

ge
n 

* 
In

te
rn

e 
ov

er
bo

ek
in

ge
n

---
Ve

rs
em

en
ts

 c
he

z 
le

s 
co

m
pt

ab
le

s 
 * 

Vi
re

m
en

ts
 

in
te

rn
es

To
ta

al
  -

To
ta

l

G
er

eg
ul

ar
is

ee
rd

e 
be

ta
lin

ge
n

 --
-

Pa
ie

m
en

ts
 ré

gu
la

ris
és

B
et

al
in

ge
n 

di
e 

te
 

re
gu

la
ris

er
en

 b
lij

ve
n

  -
--

Pa
ie

m
en

ts
 re

st
an

t à
 

ré
gu

la
ris

er

To
ta

al
  -

To
ta

l

VE
R

SC
H

IL
O

nt
va

ng
st

en
 / 

U
itg

av
en

---
D

IF
FE

R
EN

C
E

 R
ec

et
te

s 
/ D

ép
en

se
s

SA
LD

I 
pe

r 3
1.

12
.2

00
8

---
SO

LD
ES

 a
u 

31
.1

2.
20

08

FO
D

 P
er

so
ne

el
 e

n 
or

ga
ni

sa
tie

SP
F 

Pe
rs

on
ne

l  
et

 o
rg

an
is

at
io

n
53

.3
22

.7
00

,8
9

0,
00

0,
00

0,
00

8.
21

4.
99

9,
62

45
.1

07
.7

01
,2

7
53

.3
22

.7
00

,8
9

-5
3.

32
2.

70
0,

89
0,

00
Ju

st
iti

e
Ju

st
ic

e
93

.7
57

,1
8

0,
00

80
4.

50
7,

42
80

4.
50

7,
42

0,
00

83
4.

97
6,

72
83

4.
97

6,
72

-3
0.

46
9,

30
63

.2
87

,8
8

B
in

ne
nl

an
ds

e 
Za

ke
n

In
té

rie
ur

4.
28

2,
07

0,
00

17
2.

62
7,

24
17

2.
62

7,
24

0,
00

15
2.

35
9,

88
15

2.
35

9,
88

20
.2

67
,3

6
24

.5
49

,4
3

B
ui

te
nl

an
ds

e 
Za

ke
n,

 
bu

ite
nl

an
ds

e 
ha

nd
el

 e
n 

in
te

rn
at

. s
am

en
w

er
ki

ng
Af

fa
ire

s 
Et

ra
ng

èr
es

, c
om

m
er

ce
 

ex
té

rie
ur

 e
t c

oo
p.

 in
te

rn
at

.
35

.4
89

,2
7

0,
00

43
7.

13
4,

00
43

7.
13

4,
00

0,
00

43
5.

27
0,

59
43

5.
27

0,
59

1.
86

3,
41

37
.3

52
,6

8
Fi

na
nc

ië
n

Fi
na

nc
es

10
.9

53
.4

74
,1

9
0,

00
14

.2
84

.0
71

,0
9

14
.2

84
.0

71
,0

9
7.

47
8.

67
5,

70
4.

94
8.

61
9,

71
12

.4
27

.2
95

,4
1

1.
85

6.
77

5,
68

12
.8

10
.2

49
,8

7
M

aa
ts

ch
ap

pe
lij

ke
 in

te
gr

at
ie

In
té

gr
at

io
n 

so
ci

al
e

1.
07

7.
25

4,
37

0,
00

2.
96

9.
54

9,
92

2.
96

9.
54

9,
92

0,
00

2.
85

0.
84

2,
06

2.
85

0.
84

2,
06

11
8.

70
7,

86
1.

19
5.

96
2,

23
TO

TA
LE

N
TO

TA
U

X
65

.4
86

.9
57

,9
7

0,
00

18
.6

67
.8

89
,6

7
18

.6
67

.8
89

,6
7

15
.6

93
.6

75
,3

2
54

.3
29

.7
70

,2
3

70
.0

23
.4

45
,5

5
-5

1.
35

5.
55

5,
88

14
.1

31
.4

02
,0

9



390678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TABEL H TABLEAU H

STAATSDIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER - UITVOERINGSREKENINGEN
SERVICES DE L'ETAT A GESTION SEPAREE - COMPTES D'EXECUTION
Verwijzing : 166 ste Boek van het Rekenhof
Référence : 166 ème Cahier de la Cour des comptes

ONTVANGSTEN - BEGROTINGSJAREN 2003 TOT 
2008

-
RECETTES - ANNEES BUDGETAIRES  2003 A 

2008

Toestand van de ontvangsten
-

Situation des recettes

Verschil tussen de ramingen en
de geboekte ontvangsten

-
Différence entre les prévisions et les

recettes comptabilisées

Ramingen
-

Prévisions

Aangerekende 
ontvangsten

-
Recettes imputées

Meer geraamd dan
ingevorderd

-
Excédent des 

prévisions
sur les 

recouvrements

Meer ingevorderd 
dan

geraamd
-

Excédent des 
recouvrements

sur les prévisions
IPC 2007
IPC 2007 2.064.268,00 2.416.784,83 0,00 352.516,83
Selor 2007
Selor 2007 12.970.000,00 13.168.202,24 0,00 198.202,24
Selor 2008
Selor 2008 13.398.000,00 14.135.355,67 0,00 737.355,67
Koninklijk Legermuseum  2007
Musée royale de l'Armée  2007 3.337.600,00 3.487.562,99 0,00 149.962,99
Restauratie en hoteldienst van defensie  2006
Service de restauration et d'hôtellerie de la défense  
2006 26.500.000,00 26.691.111,60 0,00 191.111,60
Restauratie en hoteldienst van defensie  2007
Service de restauration et d'hôtellerie de la défense  
2007 27.300.000,00 26.036.503,25 1.263.496,75 0,00
Koninklijk meteorologisch instituut  2003
Institut royal météorologique  2003 6.607.441,00 7.557.976,20 0,00 950.535,20
Koninklijk meteorologisch instituut  2004
Institut royal météorologique  2004 7.335.024,00 7.348.540,80 0,00 13.516,80
Koninklijk meteorologisch instituut  2005
Institut royal météorologique  2005 7.090.851,00 6.917.169,89 173.681,11 0,00
Koninklijk meteorologisch instituut  2006
Institut royal météorologique  2006 6.490.754,00 7.824.102,94 0,00 1.333.348,94
Koninklijke sterrenwacht  2003
Observatoire royal  2003 2.405.326,00 3.836.628,83 0,00 1.431.302,83
Koninklijke sterrenwacht  2004
Observatoire royal  2004 3.357.000,00 2.998.168,61 358.831,39 0,00
Koninklijke sterrenwacht  2005
Observatoire royal  2005 1.749.382,00 3.716.139,40 0,00 1.966.757,40
Koninklijke sterrenwacht  2006
Observatoire royal  2006 1.385.600,00 3.396.637,23 0,00 2.011.037,23
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2003
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2003 2.767.042,00 4.753.102,42 0,00 1.986.060,42
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2004
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2004 4.625.900,00 4.964.386,69 0,00 338.486,69
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2005
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2005 3.953.655,00 4.845.076,62 0,00 891.421,62
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2006
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2006 1.845.475,00 4.681.603,01 0,00 2.836.128,01

UITGAVEN - BEGROTINGSJAREN 2003 TOT 2008
-

DEPENSES - ANNEES BUDGETAIRES 2003 A 
2008

Toekenning van de 
kredieten

-
Allocation des 

crédits

Toestand van de 
uitgaven

-
Situation des 

dépenses

Regeling van de kredieten
-

Règlement des crédits

Totaal
-

Total

Totalen der uitgaven
-

Totaux des dépenses

Toe te kennen 
aanvullende 

kredieten
-

Crédits 
complémentaires à 

accorder

Definitief te 
annuleren 
kredieten 

-
Crédits à annuler 

définitivement

Definitieve 
kredieten

-
Crédits définitifs

IPC 2007
IPC 2007 2.454.274,00 1.675.445,49 0,00 778.828,51 1.675.445,49
Selor 2007
Selor 2007 12.970.000,00 13.723.084,57 1.127.016,18 373.931,61 13.723.084,57
Selor 2008
Selor 2008 13.398.000,00 11.357.307,23 0,00 2.040.692,77 11.357.307,23
Koninklijk Legermuseum  2007
Musée royale de l'Armée  2007 3.874.650,00 2.971.607,86 71.900,12 974.942,26 2.971.607,86
Restauratie en hoteldienst van defensie  2006
Service de restauration et d'hôtellerie de la défense  
2006 25.500.000,00 25.878.993,42 1.449.472,00 1.070.478,58 25.878.993,42
Restauratie en hoteldienst van defensie  2007
Service de restauration et d'hôtellerie de la défense  
2007 27.000.000,00 26.322.323,72 960.864,07 1.638.540,35 26.322.323,72
Koninklijk meteorologisch instituut  2003
Institut royal météorologique  2003 6.896.831,00 7.207.647,99 310.816,99 0,00 7.207.647,99



40 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

TABEL H TABLEAU H

Koninklijk meteorologisch instituut  2004
Institut royal météorologique  2004 7.507.885,00 7.640.253,20 132.368,20 0,00 7.640.253,20
Koninklijk meteorologisch instituut  2005
Institut royal météorologique  2005 7.318.289,00 7.028.623,39 0,00 289.665,61 7.028.623,39
Koninklijk meteorologisch instituut  2006
Institut royal météorologique  2006 6.970.708,00 7.934.959,62 964.251,62 0,00 7.934.959,62
Koninklijke sterrenwacht  2003
Observatoire royal  2003 2.335.916,00 3.198.716,09 862.800,09 0,00 3.198.716,09
Koninklijke sterrenwacht  2004
Observatoire royal  2004 3.888.800,00 3.479.003,83 0,00 409.796,17 3.479.003,83
Koninklijke sterrenwacht  2005
Observatoire royal  2005 1.869.644,00 3.794.957,30 1.925.313,30 0,00 3.794.957,30
Koninklijke sterrenwacht  2006
Observatoire royal  2006 1.385.600,00 3.990.200,62 2.604.600,62 0,00 3.990.200,62
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2003
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2003 2.979.176,00 4.578.341,83 1.599.165,83 0,00 4.578.341,83
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2004
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2004 4.827.810,00 5.001.391,41 173.581,41 0,00 5.001.391,41
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2005
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2005 4.228.689,00 4.529.817,99 301.128,99 0,00 4.529.817,99
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2006
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2006 2.456.595,00 4.277.270,80 1.820.675,80 0,00 4.277.270,80

SAMENVATTING - BEGROTINGSJAREN 2003 
TOT 2008

RECAPITULATION - ANNEES BUDGETAIRES  
2003 ET 2008

saldo op 01/01
-

solde au 01/01

ontvangsten
-

recettes

uitgaven
-

dépenses

saldo van het jaar
-

solde de l'année

saldo op 31/12
-

solde au 31/12

IPC 2007
IPC 2007 4.404.263,53 2.416.784,83 1.675.445,49 741.339,34 5.145.602,87
Selor 2007
Selor 2007 2.763.564,73 13.168.202,24 13.723.084,57 -554.882,33 2.208.682,40
Selor 2008
Selor 2008 2.208.682,40 14.135.355,67 11.357.307,23 2.778.048,44 4.986.730,84
Koninklijk Legermuseum  2007
Musée royale de l'Armée  2007 2.874.249,77 3.487.562,99 2.971.607,86 515.955,13 3.390.204,90
Restauratie en hoteldienst van defensie  2006
Service de restauration et d'hôtellerie de la défense  
2006 10.203.914,79 26.691.111,60 25.878.993,42 812.118,18 11.016.032,97
Restauratie en hoteldienst van defensie  2007
Service de restauration et d'hôtellerie de la défense  
2007 11.016.032,97 26.036.503,25 26.322.323,72 -285.820,47 10.730.212,50
Koninklijk meteorologisch instituut  2003
Institut royal météorologique  2003 1.933.426,44 7.557.976,20 7.207.647,99 350.328,21 2.283.754,65
Koninklijk meteorologisch instituut  2004
Institut royal météorologique  2004 2.283.754,65 7.348.540,80 7.640.253,20 -291.712,40 1.992.042,25
Koninklijk meteorologisch instituut  2005
Institut royal météorologique  2005 1.992.042,25 6.917.169,89 7.028.623,39 -111.453,50 1.880.588,75
Koninklijk meteorologisch instituut  2006
Institut royal météorologique  2006 1.880.588,75 7.824.102,94 7.934.959,62 -110.856,68 1.769.732,07
Koninklijke sterrenwacht  2003
Observatoire royal  2003 1.146.089,31 3.836.628,83 3.198.716,09 637.912,74 1.784.002,05
Koninklijke sterrenwacht  2004
Observatoire royal  2004 1.784.002,05 2.998.168,61 3.479.003,83 -480.835,22 1.303.166,83
Koninklijke sterrenwacht  2005
Observatoire royal  2005 1.303.166,83 3.716.139,40 3.794.957,30 -78.817,90 1.224.348,93
Koninklijke sterrenwacht  2006
Observatoire royal  2006 1.224.348,93 3.396.637,23 3.990.200,62 -593.563,39 630.785,54
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2003
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2003 758.927,52 4.753.102,42 4.578.341,83 174.760,59 933.688,11
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2004
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2004 933.688,11 4.964.386,69 5.001.391,41 -37.004,72 896.683,39
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2005
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2005 896.683,39 4.845.076,62 4.529.817,99 315.258,63 1.211.942,02
Belgisch instituut voor ruimte-aëronomie  2006
Institut d'aéronomie spatiale de Belgique  2006 1.211.942,02 4.681.603,01 4.277.270,80 404.332,21 1.616.274,23



410678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

B. Dépenses  B. Uitgaven 

I. Dépenses sur crédits non dissociés 
reportés 

 I. Uitgaven op overgedragen niet-
gesplitste kredieten 

Budgets  Begrotingen 
BUDGET SANS PROGRAMMES  BEGROTING ZONDER PROGRAMMA’S 
Dotations 0,00 Dotaties 
BUDGETS DEPARTEMENTAUX 2007  DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN 

2007 
Chancellerie du Premier Ministre 4.625.395,70 Kanselarij van de Eerste Minister 
Budget et contrôle de gestion 1.187.827,32 Budget- en beheerscontrole 
Personnel et organisation 4.718.170,10 Personeel en organisatie 
Technologie de l’information et de la 
communication 

2.347.240,13 Informatie- en Communicatietechnologie 

Justice 86.529.368,21 Justitie 
Intérieur 78.658.792,38 Binnenlandse Zaken 
Affaires étrangères , Commerce extérieur et 
coopération au développement 

129.024.790,59 Buitenlandse Zaken , Buitenlandse Handel 
en ontwikkelingssamenwerking 

Défense nationale 408.403.818,40 Landsverdediging 
Police fédérale et fonctionnement intégré 157.689.680,07 Federale politie en geïntegreerde werking 
Finances 92.981.295,20 Financiën 
Régie des bâtiments 24.463.000,00 Regie der gebouwen 
Pensions 28.500.000,00 Pensioenen 
Emploi, travail et concertation sociale 3.047.579,53 Werkgelegenheid, Arbeid en sociaal 

overleg 
Sécurité Sociale  250.121.917,18 Sociale Zekerheid 
Santé publique, sécurité de la chaîne 
alimentaire et Environnement 

45.872.901,30 Volksgezondheid, veiligheid van de 
voedselketen en Leefmilieu 

Intégration sociale, lutte contre la pauvreté 
et économie sociale 

100.717.431,53 Maatschappelijke integratie, 
armoedebestrijding en sociale economie 

Economie, P.M.E., classes moyennes et 
énergie 

58.320.437,65 Economie, KMO, Middenstand en energie 

Mobilité et transports 140.711.176,93 Mobiliteit en vervoer 
Politique scientifique 3.800.269,17 Wetenschapsbeleid 
Dette Publique 28.169.431,93 Rijksschuld 
Financement de l’Union européenne 0,00 Financiering van de Europese Unie 
Total général 1.649.890.523,32 Algemeen totaal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

II. Dépenses sur crédits de l’année en cours II. Uitgaven op kredieten eigen aan het jaar 

Crédits 
(a) Crédits non dissociés 

 (b) Crédits dissociés d’ordonnancement 

(c) Crédits variables  

Kredieten 
(a) Niet-gesplitste kredieten 

(b) Gesplitste Ordonnanceringskredieten 

(c) Variabele Kredieten 

Budgets  Begrotingen 

BUDGET SANS 
PROGRAMMES 

  BEGROTING ZONDER 
PROGRAMMA’S 

Dotations (a) 467.741.048,31 Dotaties 
BUDGETS 
DEPARTEMENTAUX 2008 

  DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN 
2008 

Chancellerie du Premier Ministre (a) 
(b) 
(c) 

90.512.419,44 
0,00 

1.177.484,78 

Kanselarij van de Eerste Minister 

Budget et contrôle de la gestion (a) 
(b) 

18.325.225,68 
7.888.703,40 

Budget en beheerscontrole 

Personnel et organisation (a) 
(b) 

41.023.133,89 
8.138.086,44 

Personeel en organisatie  

Technologie de l’information et 
de la communication 

(a) 
(b) 

7.067.504,11 
16.082.964,73 

Informatie- en 
communicatietechnologie 

Justice (a) 
(b) 
(c) 

1.461.809.559,67 
59.899.065,92 
13.288.717,69 

Justitie 

Intérieur  (a) 
(b) 
(c) 

464.462.011,74 
18.830.217,42 
59.869.908,82 

Binnenlandse Zaken  

Affaires étrangères , Commerce 
extérieur et Coopération au 
développement 

(a) 
(b) 
(c) 

840.347.257,00 
552.857.922,53 
60.396.734,37 

Buitenlandse Zaken , Buitenlandse 
Handel en 
Ontwikkelingssamenwerking 

Défense nationale (a) 
(b) 
(c) 

2.180.902.133,99 
329.179.408,12 
168.245.758,09 

Landsverdediging 

Police fédérale et 
fonctionnement intégré 

(a) 
(b) 
(c) 

1.529.389.009,50 
10.580.951,56 
50.048.562,82 

Federale politie en geïntegreerde 
werking 

Finances (a) 
(b) 
(c) 

1.527.453.528,62 
60.121.771,89 
23.004.832,47 

Financiën 

Régie des bâtiments  (a) 665.407.000,00 Regie der gebouwen 
Pensions (a) 

(c) 
7.353.358.000,00 

0,00 
Pensioenen 

Emploi, travail et concertation 
sociale 

(a) 
(b) 
(c) 

576.476.644,50 
556.116,07 

3.073.124,52 

Werkgelegenheid, arbeid en sociaal 
overleg 

Sécurité sociale  (a) 
(c) 

9.487.331.790,13 
0,00 

Sociale zekerheid 

Santé publique, sécurité de la 
chaîne alimentaire et 
environnement 

(a) 
(b) 
(c) 

273.906.760,72 
6.633.057,26 

10.534.444,42 

Volksgezondheid, veiligheid van de 
voedselketen en leefmilieu 



430678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

Intégration sociale , lutte contre 
la pauvreté et économie sociale 

(a) 
(b) 
(c) 

1.038.969.393,70 
42.626.853,50 
8.379.539,65 

Maatschappelijke integratie, 
armoedebestrijding en sociale 
economie 

Economie, PME, classes 
moyennes et énergie 

(a) 
(b) 
(c) 

302.874.623,12 
6.287.246,41 

13.000.796,96 

Economie, KMO, middenstand en 
energie 

Mobilité et transports (a) 
(b) 
(c) 

3.350.759.080,03 
3.341.021,50 

71.570.744,27 

Mobiliteit en vervoer 

Politique scientifique (a) 
(b) 
(c) 

261.259.151,08 
331.333.775,47 

6.129.098,63 

Wetenschapsbeleid  

Dette publique (a) 
(c) 

61.828.230.558,12 
199.969.245,21 

Rijksschuld 

Financement de l’Union 
Européenne 

(a) 2.373.344.953,18 Financiering van de Europese Unie 

Total (a) 
(b) 
(c) 

96.140.950.786,53 
1.454.357.162,22 

688.688.992,70 

Totaal 

Total général  98.283.996.941,45 Algemeen totaal 



44 0678/003DOC 54 

2014 C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2015

 

 

C. Récapitulation 

 

I. Recettes 

 

Recettes courantes 

Recettes de capital 

Produits des emprunts 

 

Total 

 

II. Dépenses 

 

Dépenses sur crédits non dissociés 

reportés 

Dépenses sur crédits de l’année en 

cours 

Crédits non dissociés 

Crédits dissociés d’ordonnancement 

Crédits variables 

Sous-Total 

Total 

 

 

 

 

 

43.846.352.861,02 

204.906.004,77 

33.358.301.761,70 

--------------------------------- 

77.409.560.627,49 

 

 

 

1.649.890.523,32 

 

 

 

96.140.950.786,53 

1.454.357.162,22 

688.688.992,70 

98.283.996.941,45 

99.933.887.464,77 

 

C. Samenvatting 

 

I. Ontvangsten 

 

Lopende ontvangsten 

Kapitaalontvangsten 

Opbrengst der leningen 

 

Totaal 

 

II. Uitgaven 

 

Uitgaven op overgedragen niet-gesplitste 

kredieten 

Uitgaven op kredieten eigen aan het jaar 

 

Niet-gesplitste kredieten 

Gesplitste ordonnanceringskredieten 

Variabele kredieten 

Subtotaal 

Totaal 

 

III. Excédent des dépenses pour 

l’année budgétaire 2008 

 

22.524.326.837,28 

 

III. Uitgavenexcedent voor het 

begrotingsjaar 2008 

 

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


